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Wielka fala stroików ogarnia U S v MfA te w® I spam
” Król i królowa mieszkają w małym pokoiku

200 iys. górników porzuciło pracę 
Strajkuje również 100 tys. pracowników przetworów mięsnych

Olbrzymi strajk górników wy­
buchł w Stanach Zjednoczonych. 
200.000 górników tj. połowa wszy­
stkich zarejestrowanych członków 
związku zawodowego, porzuciło 
pracę, domagając się zagwaranto­
wania emerytury. Strajk prowadzi 
John Lewis, znany organizator 
strajku przed 2 laty.
Sytuacja węglowa w Stanach

Zjednoczonych przedstawia się w 
chwili obecnej b. poważnie. Wg 
obliczeń korespondenta Reutera, 
zapasów węgla do ogrzewania do­
mów starczy zaledwie na 4 dni, 
dla celów przemysłowych — na 
34 dni.

W Chicago wybuchł we wtorek 
strajk około 100 tys. robotników prze-

mysłu mięsnego. Strajkujący domaga­
ją się podwyżki płac. (PAP)

ftahwiaaja paryska wĄpziła Hiemcy zachodnie

Inicjatorami Francja i Anglia
W dniu wczorajszym paryska kon­

ferencja jednogłośnie zgodziła się na 
udział zachodnich Niemiec w anglo­
saskim programie odbudowy.

Konferencja przyjęła wspólny anglo- 
francuski wniosek w tej sprawie. Trzy 
strefy będą reprezentowane przez po­
szczególnych sojuszniczych wojsko­
wych władz okupacyjnych, do których 
będą wcieleni rzeczoznawcy. Oprócz 
tego konferencja przyjęła również jed­
nomyślnie sprawozdanie o postępach 
osiągniętych dotychczas w dziedzinie 
współpracy gospodarczej. Sprawozda­
nie to będzie przedłożone rządowi a- 
merykańskieunu. Portugalski minister 
spraw zagranicznych wniósł wniosek o 
włączenie Hiszpanii do programu go­
spodarczej odbudowy Europy. Decyzji 
w tej sprawie nie powzięto, (p. r.)

Tworzenie Tryzonll
Amerykański gubernator wojskowy 

w Niemczech gen. Clay, oświadczył 
wczoraj, że w Berlinie rozpoczną się 
wkrótce rozmowy Trzech Mocarstw na 
temat przyłączenia strely francuskiej 
do połączonej strefy anglo-amerykań- 
skiej w Niemczech.

Przedstawiciele niemieccy strefy 
francuskiej na konferencję paryską 
zostali już wyznaczeni i są gotowi do 
wyjazdu. (API)

Pierwsze komentarze do konferen­
cji paryskiej, jakie ukazały się w 
prasie francuskiej zwracają szcze-

golną uwagę na fakt, że Szwajcarię 
reprezentuje na konferencji poseł w 
Paryżu, a nie minister spraw zagra­
nicznych. Dzienniki widzą w nie­
obecności ministra spraw zagranicz­
nych dowód, że Szwajcaria jest nie­
zadowolona z warunków zawartych 
w planie Marshalla. Dzienniki przy­
pominają, iż minister odrzucił przed 
miesiącem w bardzo uprzejmej lecz 
stanowczej formie żądanie delega­
tów 16 państw, aby Szwajcaria do­
konała u siebie dewaluacji, (P. R.)

w^czema Hiszpanii do 
rędziny Narodów Zjednoczonych

Charge d'affaires Stanów Zjednoczo­
nych w Madrycie Culbertson, przybył 
w poniedziałek dc Barcelony. Według 
kół dobrze poinformowanych, Culbert­
son ma konferować tam z przywódca­
mi ugrupowania monarchistycznego na 
temat porozumienia z gen. Franco.

(API)

Przepis ustawy Taft - Hartley^ 
niezgodny z konstytucją

Sędzia federalny Ben Moore uznał 
za niezgodny z konstytucją przepis 
uchwalonej w sierpniu ubiegłego roku 
antyrobotniczej ustawy Tafta — Hart­
ley^, zabraniający używania fundu­
szów związkowych na cele polityczne. 
Jednocześnie sędzia Moore umorzył 
sprawę przeciw przewodniczącemu 

|CIO Murray'owi, oskarżonemu o po­
gwałcenie tego zakazu. Ostateczną de­
cyzję w tej sprawie poweźmie Sąd 
Najwyższy, do którego Ministerstwo 
Sprawiedliwości prawdopodobnie się 
odwoła.

Gdy król Jerzy VI i królowa Elż­
bieta powrócili wczoraj wieczorem 
do pałacu buckinghamsklego z Wind­
soru, zatrzęśli się z zimna. Centralne 
ogrzewanie zostało wyłączone, cie­
płej wody nie było. Przyczyną tego 
nienormalnego stanu rzeczy jest 
strajk palaczy we wszystkich budyn­
kach rządowych. Strajk objął 1 400 
palaczy, do których przyłączyło się 
z solidarności 300 windziarzy.
Wszystkie windy zostały wyłą­

czone. Król musiał chodzić piecho­
tą i myć się w zimnej wodzie. 
Królowa Elżbieta musiała specjal­
nie grzać wodę do mycia zębów. 
Według doniesienia „Daily Sketch", 
król zaszył się w małym gabine­
cie, gdzie kazał napalić w komin­
ku i nie wychodził do innych kom­
nat.

Taka sama sytuacja zapanowała i w 
gmachu parlamentu. Posłowie i lordo-

wie otrzymali specjalne zezwolenie na 
siedzenie w gmachu w paltach w cza­
sie debaty, co było do tej pory rzeczą 
niedopuszczalną. Jeden z posłów po­
wiedział, że brak ogrzewania wpłynie 
znakomicie na utemperowanie się nie­
których członków Izby.

Strajkujący robotnik powiedział 
korespondentowi „United Press" o 
rodzinie królewskiej: „Muszą trochę 
pomarznąć. Jesteśmy płatni tak nisko, 
że nic nam nie pomaga służba u wy­
sokich osobistości.” (APTp

Zapowiedź dewaluacji 
waluty belgijskiej

Krążące od pewnego czasu pogłoski 
dewaluacji waluty belgijskiej, znaj-0

dują potwierdzenie w brukselskich ko­
łach finansowych. W kołach tych za­
znacza się, że dewaluacja ma nastąpić 
w najbliższym już czasie.

Sztab amerykański organizuje— _ _ gg —
„Czarną Reichswehrę" Bizonii

Dziennik praski „Lidova Demokracje" donosi, że Stany Zjednoczone 
prowadzą przygotowania nad utworzeniem regularnej armii pćństwa za- 
chodnio-niemieckiego Formowanie jej ma następować drogą tworzenia 
oddziałów policyjnych, batalionów pracy i wszelkiego rodzaju 

pomocni .rej.
W sztabie amerykańskich władz oku­

pacyjnych powołano do życia tzw. 
„oddział wykonawczy", w którym pra­
cują oficerowie niemieccy przygotowu­
jący pod kierownictwem Jankesów plan 
organizacji dowództwa i jednostek

służby

taprzyszłej armii niemieckiej, 
miałaby być zaopatrzona w 
z demobilu amerykańskiego, pozosta­
wionego w Niemczech Dziennik doda- 
je, że według propozycji gen. Clay'a 
wyższy niemiecki korpus oficerski

Armia 
uzbrojenie

Rada Ęyropy Zachodnie!
Ogółem 89 posłów do parlamentu brytyj­

skiego przyłączyło się do wezwania bez­
zwłocznego powołania do życia rady Euro­
py zachodniej. Pierwszy wniosek zgłoszony 
w ubiegłym tygodniu w Izbie Gmin był 
poparty przez 71 posłów należących do 
Partii Pracy, partii konserwatywnej, partii 
liberalnej i partii niezależnych. (p. r.)

Oalsza « orni ratetiei
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR postanowiło przeprowadzić do końca 
marca br. dalszą demobilizację z szeregów armii radzieckiej, zwalniając 

ze służby czynnej wszystkie starsze roczniki.
Po zakończeniu tej demobilizacji w armii radzieckiej służyć będą w za­

sadzie tylko roczniki 1926 i 1927. (PAP)

miałby przejść specjalne przeszkole­
nie w Stanach Zjednoczonych.

Amia zachodnio-niemiecka liczyłaby 
— zgodnie z koncepcjami Clay'a — 
pół miliona ludzi. 200 tysięcy z nidh ma 
być ukrytych w oddziałach policyjnych 
150 tys. w batalionach pracy, 150 tys. 
w różnych oddziałach pomocniczy eh, 
jak strażach pożarnych, ochronie zakła­
dów przemysłowych itd.

Clay uważa za nader ważną rozfon- 
dowę organizacyj sportowych, które 
mają odegrać dużą rolę w wojskowym 
przygotowaniu młodzieży przed jej 
wstąpieniem do regularnej armii. W 
sprawozdaniu swoim Clay zażądał, aby 
w planie Marshalla przewidziano przy­
znanie zachodnim Niemcom odpowied­
nich aum, potrzebnych do realizacji 
całego programu wojskowego. (PAP)

Stany Zjednoczone

Hitlerowiec będzie konferował 
z państwami marshallowskimi

Wielką konsternację wśród przedstawicieli 16 państw, obradujących w 
Paryżu nad planem Marshalla, wywołała wiadomość, że jeden z delega­
tów niemieckich, który ma przybyć na lę konferencję, okazał się b. hitle­
rowcem. Chodzi mianowicie o premiera gabinetu Bizonil dra Hermana 
Puendera, który towarzyszyć ma przedstawicielom zachodnich władz oku­

pacyjnych na konferencji paryskiej.
Informacje o przeszłości Puendera 

przynosi ostatni numer organu Kon­
gresu ludowego w Berlinie „Deutsch- 
lands Stimme”. Okazuje się mianowi­
cie, iż w grudniu 1944 r. został on 
uniewinniony przez hitlerowskich sę­
dziów z zarzutów współpracy z nie­
mieckim ruchem oporu. Pismo przyta­
cza sentencję wyroku w procesie 
Puendera.

„Oskarżony Puender jest ojcem licz­
nej rodziny, pracował długie lata dla 
Rzeszy jako wysoki urzędnik i otrzy­
mał podziękowanie od fuehrera. W 
ciągu swego całego życia był poli­
tycznie bez zarzutu, przy tym w cza­
sie wojny odznaczył się na stanowisku 
referenta w przemyśle zbrojeniowym 
i brał udział w akcji wychowania nie­
mieckich żołnierzy w duchu ideologii 
narodowo-socjalistycznej. Puender był

nej i nigdy' nie należał do innych or­
ganizacyj politycznych."

Cytowana powyżej sentencja wyro­
ku na obecnego premiera gabinetu Bi- 
zonii zadaje kłam roli aktywnego anty- 
faszysty, w jakiej próbowano go przed-j 
stawić publiczności. (API)

celem podpisania paktu 5 państw 
Układ ten, który według oczekiwań 
stanie się podstawą Unii Zachodnio- 
Europejskiej będzie podpisany dziś po 
południu przez wszystkich ministrów 

członkiem partii narodowo-socjalistycz- spraw zagranicznych. Oczekuje się, że

dezorganizują handel eurooeiski
„Prawda" omawa ostatnią uchwałę 

senatu amerykańskiego, zabraniają­
cą państwom, korzystającym z po­
mocy amerykańskiej sprzedawać to­
wary Związkowi Radzieckiemu bez 
uzyskania na to zgody USA.
Uchwala ta — pisze dziennik ra­

dziecki — pozbawia narody korzy­
stające z pomocy amerykańskiej 
ostatniego cienia suwerenności. W 
ten sposób pozbawia się te narody 
nie tylko możności sprzedaży ale 
i kupna jakichkolwiek towarów. 
Ani ZSRR ani też żadne państwo 
demokracji ludowej nie sprzeda

bowiem tym państwom niczego le­
żeli w zamian nie otrzyma innych 
towarów.

Podpisanie traktatu
o „Bafi zachodnio-europejskiej"

Dziś rano ministrowie Bidault i Be-iw czasie ceremonii podpisania każdy z 
▼in udadzą się z Paryża do Brukseli,'5 ministrów złoży oświadczenie, po 

’ czym tekst traktatu będzie ogłoszony 
równocześnie we wszystkich 5 
cach. (p. r.)

stoli-

Nowa tastiWa czechosłowacka
Wybory w maju

Przemawiając w Ołomuńcu, mi­
nister sprawiedliwości dr Aleksy 
Cepicka oświadczył, że nowa kon­
stytucja Czechosłowacji będzie nie 
tylko postępowa, lecz stanowić 
będzie również mocną podstawę 
dla budowy państwa socjalistycz­
nego. Jak widać z ostatniego gło­
sowania w parlamencie w sprawie 
nowego programu rządowego, 
pewnym' jest, że za projektem kon­
stytucji wypowie się ’/« głosów. 
Minister Cepicka wyraził przeko-

nanie, że powszechne wybory w 
maju potwierdzą wypadki lutowe.

(PAP)

Terror w Grecji
W Atenach odbył «ię proces 111 par­

tyzantów, którzy brali udział w wal­
kach w pobliżu Salonik, w dniu 10 
lutego. Prokurator zażądał 56 wyro­
ków skazujących na śmierć. W Ar- 
gostonion, na wyspie Cepfoallonii stra­
cono wczoraj 12 partyzantów skazanych 
na śmierć przez trybunał wojenny.

sytuacja Kuomintangu

w Mandżurii
Agencja TASS donosi z Szanghaju, 

że według nadeszłych tam wiadomości 
z frontu mandżurskiego, wojska chiń­
skiej armii łudowej koncentrują się 
wokół głównego ośrodka Mandżurii, 
wielkiego centrum przemysłowego — 
Czanczunu. Czołówki tych wojsk znaj­
dują się w odległości 20 km na połud­
niowy zachód od tego miasta.

W Mandżurii oddziały kuomintan- 
gowskie straciły Siao-Feng-Man, umo­
żliwiając w ten sposób bezpośredni a- 
tak na Czanczun. Po upadku Kirina, 
Czanczun jest jedyną poważniejszą ba­
zą Czang Kai Szeka. (PAP)

Aitlee uczy sie
metod amerykańskich

Wzorując się na metodach amery­
kańskich premier Attlee ogłosił wczo­
raj w Izbie Gmin, że członkowie wszy­
stkich organizacyj związanych z par­
tią komunistyczną będą wydaleni ze 
stanowisk ważnych, j>ak to określił, 
„z punktu widzenia bezpieczeństwa 
państwa". Chociaż premier Attlee pod­
kreślił, że dotyczyć to będzie również 
partyj faszystowskich, w kołach obser­
watorów politycznych nie ulega wąt­
pliwości, że jest to kampania skiero­
wana przeciwko partii komunistycznej.

(API)

Czy b. król udzieli korepetycji
aktorowi filmowemu?
Prasa brytyjska donosi, że znaj­

dującemu się obecnie w Ameryce 
b. królowi rumuńskiemu Michałowi 
zaproponowano tysiąc dolarów za 
udzielenie kilku lekcji aktorowi 
amerykańskiemu, który przygoto­
wuje się do zagrania roli zdetroni­
zowanego króla, otrzymującego w 
Ameryce posadę.

Plan osadnictwa rolnego na rok 
1948 przewiduje przesiedlenie na 
gospodarstwa indywidualne ma­
jątków podległych parcelacji na 
Ziemiach Odzyskanych 6 tys. ro­
dzin z woj. łódzkiego. Przesiedleń­
cy otrzymają gospodarstwa w po­
wiatach starogardzkim, szczeciń­
skim, kołobrzeskim i wielu innych.

Przybyły do Szczecina
śledzie norweskie

Dnia 13 bm. do portu szczecińskiego! 
nadszedł pierwszy tegoroczny trans­
port norweskich śledzi mrożonych w 
ilości ponad 160 ton. Transport ten jest 
wyładowywany do solami Centrali 
Rybnej i firmy „Arka" na nabrzeżu 
portowym OKO. Zgodnie z zawartą u- 
mową między Centralą Rybną a Nor­
weskim Przedsiębiorstwem Eksporto­
wym, w najbliższych dniach rozpocz­
ną się dostawy śledzi do Polski na 
szerszą skalę. (PAP)

W PARDHANI, w księstwie indyj­
skim Hajderabad, 6 osób poniosło 
śmierć i 330 zostało rannych wskutek 
wybuchu granatu ręcznego, rzucone­
go w środek procesji religijnej, w któ­
rej brało udział 15 tys. Hindusów.

*
BOJÓWKI ŻYDOWSKIE wysadziły 

w powietrze 24 domy arabskie w po­
bliżu Haiiy. Ofiar w ludziach nie by­
ło, gdyż Arabi wieś opuścili kilka dni 
przedtem.

*
PRZEMÓWIENIE PREZYDENTA — 

TRUMANA, które ma dziś być wy­
głoszone wywołuje szereg przypusz­
czeń w Stanach Zjednoczonych. Ko­
respondenci przypuszczają, iż ma ono 
związek z tajnymi naradami z amery­
kańskim dowódcą wojskowym, które 
odbyło się przed paroma dniami.

*
POLICJA HISZPAŃSKA ARESZTO­

WAŁA 64 członków organizacyj pod­
ziemnych — przedstawicieli partii ko­
munistycznej i socjalistycznej partii 
młodzieżowej.

*
MAŁE ZGROMADZENIE ONZ, któ­

rego nie uznaje Związek Radziecki i 
kraje słowiańskie, wyłoniło specjalną 
komisję do przestudiowania procedu­
ralnych spraw Rady Bezpieczeństwa. 
Propozycje zmierzają do ograniczenia 
zasady jednomyślności Wielkich Mo­
carstw w Radzie Bezpieczeństwa.

*
WNUK KAROLA MARKSA wylą­

dował na lotnisku warszawskim. Przy­
byłego gościa powitał wiceminister 
Szyr i delegacja komitetu centralnego 
Polskiej Partii Robotniczej.
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Znowu w Paryżu zasiedli przy 
stole obrad przedstawiciele 16 
krajów europejskich, aby radzić 
nad sposobami wyjścia z depresji 
gospodarczej. Jest to trzecia z ko­
lei konferencja w ostatnich cza­
sach na zachodzie Europy inicjo­
wana, organizowana i kierowana 
przez Anglosasów.

Celem jej jest utworzenie tzw. 
bloku zachodniego w aspekcie 
ekonomicznym, podczas gdy za­
kończone 13 marca br. obrady w 
Brukseli miały charakter 
tyczno-wojskowy. Są to 
strony tego samego planu 
shalla.

Pod pozorem dobrodziejstw e- 
konomiczńych stanowią one po­
ważne niebezpieczeństwo. Celem 
planu Marshalla jest podporządko­
wanie monopolistom amerykań­
skim przemysłu, handlu zagra­
nicznego, finansów i waluty 
państw zachodnio - europejskich. 
Charakterystyczną cechą jest przy 
tym chęć stałego związania ryn­
ku zachodnio-europejskiego z ryn­
kiem amerykańskim. Oczywiście 
pociąga to za sobą inwestycje ka­
pitału amerykańskiego i pewne 
ryzyko płynące. Mimo to kapitał 
amerykański spodziewa się zy­
sków. Według planu opracowane­
go dla 15 państw europejskich i 
zmodyfikowanego ostatnio, war­
tość otrzymywanych przez nie to­
warów wnosi się do banku w wa­
lucie danego kraju ale powstałym 
stąd funduszem nikt nie może 
rozporządzać bez sankcji USA. 
Stany Zjednoczone zyskują w ten 
sposób w Europie znaczne fundu­
sze obrotowe.

Unia celna w warunkach zależ­
ności cd Ameryki nie będzie środ­
kiem obronnym krajów zachod­
nio-europejskich przed ekspansją 
USA, lecz motorem tej ekspansji. 
Stany Zjednoczone utrzymując 
nadal wysokie przywozowe tary­
fy żądają równocześnie od kra-

jów europejskich obniżenia ceł 
ochronnych, co spowodowałoby 
zalew rynków europejskich tanim 
towarem amerykańskim. Amery­
kanie domagają się dalej dewalu­
acji waluty w stosunku do dolara 
i dalszego orientowania się na 
dolar.. Francja uczyniła już zadość 
życzeniom USA. Inne kraje za­
mierzają iść w jej ślady.

Jednym z najcięższych warun- 
ków USA jest żądanie wolnego 
dostępu do angielskich, belgij­
skich, francuskich i holenderskich 
źródeł surowców strategicznych.

Realizacją planu Marshalla ma 
zajmować się specjalny trust pod 
kierunkiem głównego administra­
tora mianowanego przez prezy­
denta USA. Pełnomocnictwa tego 
administratora są bardzo obszer­
ne. Może on żądać od krajów, ko­
rzystających z pomocy Marshalla 
wszystkich informacji, normować 
charakter produkcji i korygować 
plany gospodarcze oraz zawieszać 
„pomoc“ dla danego kraju według 
swego zapatrywania.

Taki jest ekonomiczny aspekt 
zmodyfikowanego planu Marshal­
la dla krajów 16. Obudził on , 
wielkie zastrzeżenia zwłaszcza w 
Anglii, która jak plsze „Daily 
Express“ zdaje sobie sprawę, że 
USA koptrolować będą jej polity­
kę finansową, podatkową, waluto­
wą i co zatem idzie handlową. 
Będzie to ^bezprzykładnym po­
gwałceniem suwerennych praw 
Anglii. Od siebie dodajmy: nie tyl­
ko Anglii, lecz całej zachodniej ; 
Europy.

Specjalną pozycję na Konferen­
cji Paryskiej zajmować będzie od­
budowa ciężkiego przemysłu Nie­
miec zachodnich. Jest to punkt, 
który godzi specjalnie w bezpie- ■ 
czeństwo nie tylko krajów za­
chodnich z Francją na czele, lecz 
całej Europy. Zmusza nas to do 
bacznego śledzenia przebiegu 
obrad. H. B.

maren

w Re- 
Frieda

(Od własnego korespondenta
..Listy z mojego młyna“ rozpoczął Alfons Daudet pamiętny!- 

zdaniem, które przeszło z czasem w przysłowie: „najbardziej 
zdziwiły się króliki11. Gdyby dziś pisał listy z tego dziwnego mły­
na, jakim jest Paryż, zacząłby chyba od słów: „Najbardziej zdu­
miał się paryski ludek...“

Paryż, w
Signum temporis

Przed Wojennym Trybunałem 
uilly stoi 60-letnia baronowa
von Einem pod zarzutem szpiegowstwa 
i działalności na szkodę Francji. Oskar­
żona była już raz zaocznie skazana na 
śmierć przez Wojenny Trybunał Pary­
ża 29 maja 1940 roku, lecz wyrok został 
następnie skasowany przez rząd Vichy. 
Obecnie baronowa na nowo znalazła aię 
oko w ®ko z francuską sprawiedliwo­
ścią, tym razem w marcu 1948 r.

Siwe włosy, twarz wyniosła, oczy 
o twardym wyrazie i stalowym błys-l 
ku... Córka generała gwardii Rajze­
ra, żona generała austriackiego, woj-'

Jednocześnie udowodniono, że baro­
nowa interesowała się bardzo .otnic- 
twem i 
ciekawość, czy ciekawa dobroczyn­
ność?

W każdym razie oskarżona nie za­
przecza, że otrzymywała poważne sum? 
pieniężne z funduszu propagandy Goe­
bbelsa.

API)
który bardzo serdecznie przyjmowany 
jest przez rządzące koła i arystokrację, 
a nawet bywa częstym gościem w domu 
ministra spraw zagranicznych.

Przykład szedł więc z góry.
Jeszcze jeden aresztowany, obrotny 

bankier Hirsch. skazany został w pro­
cesie w 1940 na 10 lat więzienia. Uła­
skawiony następnie przez władze Vi-

sprzymierzonych. Dobroczynna chy, stał się on mężem zaufania okupa- 
^/^rAOTwn.*rvinvoh władz we Francii.cyjnych władz we Francji.

„Działalność" baronowej
Pomocnica Goeringa, baronowa finan­

sowała paryską akcie Piąte] Kolumny, 
kierowanej przez Otto Abetza, noc bło­
gosławieństwem ministra spraw zagra-! 
nicznych Bonneta Działalność jej by-; 
ła widocznie bardzo intensywna, gdyż 

skowego attache w Szwajcarii, w 1914 w roku 1939 wybucha skandai 
do 1919, Frieda von Einem pracowała! 
dla Wilhelma II, a później dla hitle- na, 
rowskiej Rzeszy, tak jak w jej rodzinie Poirierh, redaktora gazety „Figaro',

Patrzy na sędziów, na salę i na straż-'franków1 na proniemiecKą —...^ 
ników z miną cesarzowe] na wygnaniu.,prasową. Poirier popełnił samobójstwo.

Do Paryża przybyła w okresie wy-!w więzieniu w przededniu procesu. Za­
stawy międzynarodowe] w 1937 roku trzymano również Anniuralle, urzędo- 
— głosi akt oskarżenia. Swoją kwaterę wc-go stenografa senatu, który sprzedał 
generalną zainstalowała w hotelu Mau- baronowej sprawozdania z tajnych po- 
rice. Za pośrednictwem niemieckiego’siedzeń parlamentu francuskiego i o-

Podróże baronowej
Rządowy komisarz biorący udział w 

procesie jako rzecznik oskarżenia, ro­
bi uwagę, że baronowa w okresie 
pierwszej wojny światowej kilkakrotnie 
bywała w Anglii w podejrzanych ce­
lach. W roku 1913 interesowała się mo­
delem motoru samolotowego w Londy­
nie.

„Byłam z wizytą u moich synów" — 
mówi baronowa. Oskarżona opowiada, 
że podróżowała po całej Europie, Afry-

: ce, Indiach, polowała na słonie, lwy, 
I tygrysy...
I „Miałam 150 tys marek rocznego do­Aresztowano 2 dziennika . zAribi- 

redaktora gazety „Le Temps* chodu”/‘*~ " 
pr‘a. rndaktnra nazfttc .Finatn'.i .

już dawniej pracowano dla’B1Smarcka.jLt6r2y- bonowej
..... ...................... , proniemi,ptą kampan;ę “

Do Paryża przybyła w okresie wy-lw więzieniu w przededniu procesu. Za-
TirTri i ż Ti a rn rJ 1 QQ'2 i___________  _ ... *__ _  z _ • A _ 11 _ ___ _  - ’

. . __________________________ _______ _________ . J

bankiera, Hirscha. specjalisty od ciem-. pracował z nią projekt zorganizowania 
nych interesów, nawiązuje kontakty Fpronazistowskiego pisma „Carmagno- 
wchodzi do paryskich salonów. Barono-Ife", d0 którego weroował już ludzi o 
wa przygotowuje opinię „wyższych sfer'znanych nazwiskach. Zdrajca Armo- 
frPi n rMYAhtł rln YwmrrĄ-w ł n Tyrrzwicb i .n   . . i i 1   < nonfrancuskich*' do przychylnego przyję­
cia Monachium, a jednocześnie toruje 
drogę na przyszłość dla woisk Trzeciej 
Rzeszy. Jako tajna emisariuszka Wil- 
helmstrasse 6taje się prawą ręką Otto 
Abetza i rozszerza akcję Piątej Kolum­
ny we Francji,

lotnictwa. Burtons miał otrzymać za to 
pewne sumy...

W 1945 roku zatrzymana w Austrii 
przez policję angielską baronowa zo­
stała przekazana w ręce francuskich 
władz wojskowych we francuskiej stre­
fie. W rok później eskortowana przez 
dwóch strażników, korzysta z chwili 
nieuwagi i ucieka z wagonu prawie 
boso po śniegu. „Zmówiłam paciorek i 
żandarmi zasnęli" — tłumaczy baro­
nowa sędziom.

Często zdarza się, że kupcy narażają 
się na kary ze strony komisji specjal­
nej skutkiem nieznajomości marż zy­
sku brutto, wyznaczonych na poszcze­
gólne towary, W związku z tym Wlkp. 
Zw. Zrzeszeń Kup. zwraca uwagę na 
konieczność bardzo dokładnego śle­
dzenia ustalanych przez Biuro Cen przy

! MP 1 H oraz woj. 1 powiatowe wzgl. 
miejskie komisje cennikowe cen mak­
symalnych i dopuszczalnej wysokości 
zysku brutto.

Ceny maksymalne I zyski brutto o- 
głaszane są w prasie i przez obwiesz­
czenia. Ponadto zrzeszenia branżowe, 
natychmiast zawiadamiają 
członków o wyznaczonych 
maksymalnych i marżach.Ukonstytuowanie

ZMzrdu Oddziału
Zw.,

Pod przewodnictwem prezesa red. H. 
Śmigielskiego, odbyło się w dniu wczo­
rajszym zebranie konstytucyjne Zarzą­
du Poznańskiego Oddziału Związku 
Zawodowego DziennikaYzy R. P. Usta­
lono następujący skład nowego Zarzą­
du: I wiceprezes — red. J. Brzeski, 
II wiceprezes — red. W. Kisielewski, 
sekretarz — red. St. Śliwiński, skarb­
nik — red. A. Stanisławski, członkowie 
Zarządu red. red.: T. Kraszewski, J. 
Tułasiewicz, B. Danielewski. Referat 
wdów i sierot po dziennikarzach objął 
red. Z. Narski. Na zebraniu omówiono 
ponadto sprawy organizacyjne zwią­
zane ze zjazdem w Poznaniu Zarządu 
Głównego Związku Zawodowego Dzien­
nikarzy R. P. dnia 4 i 5 IV. br.

urdelle został rozstrzelany w 1939 roku.
Gazeta „Paris Soir" otrzymała pie­

niądze na publikowanie artykułów po­
chwalnych o Goeringu. Inne pismo 
„Mariannę" również opłacano w 
samym ce|u.

Aubin, który jako świadek stoi 
przed sądem przyznaje, ie był w 
linie w celu zainkasowania 220 
franków.

— Czy za proponowane zbliżenie nie-
miecko-francuskle? — pyta komisarz 
rządowy. ( . . ____

— Za nic — odpowiada świadek. Nie kto więcej zapłaci. Wielu innych, któ­
rzy mogliby zeznać w tej sprawie, dziś 
już nie żyje.

Lecz Otto Abetz' jest w więzieniu 
! we Fresnes — czemu go nie ma na 
sali? Leon Hirsch, niemiecki bankier, 
prawa ręka baronowej, żyie sobie swo­
bodnie w Lizbonie Georges Bonnet b. 
minister spraw zagranicznych jest am­
basadorem w Waszyngtonie Ż pewno­
ścią nie móg£ przybyć z braku czasu. 
Szkoda, miałby dużo do powiedzenia.

Zeznania trwały dwa dni. W ciągu 
procesu nie wymieniono ani jednego 
nazwiska francuskiego — ministra, ge­
nerała, ambasadora. Jeden ze świadków: 
Diaconetti zeznał, że dyrektorzy projek­
towanej w swoim czasie oazetv „Car- 
magnole" znajdują się dzisiaj na wy­
sokich stanowiskach.

Baronowa potrafi trzymać język za zę­
bami. Wie zresztą, że chodzi nie tylko 
o jej głowę. Wielu z jej francuskich 

» noce

tym

dziś 
Ber- 
tys.Od Canarisa do Goeringa

Akta sprawy wykazują że baronowa, 
była przyjaciółką i jedną z najbliższych 
współpracowniczek admirała Canarisa, 
wielkiego mistrza wywiadu niemieckie­
go. Również mąż baronowej, generałj 
von Einem był od 1914 do 1918 roku przeczy jednak że rozmawiał na ten 
członkiem tajnego wywiadu. | temat z dyrektorem gazet? „Le Temps",

Baronowa była także związana blis-'redaktorem Mireaus, późniejszym mini- 
ką współpracą z Goeringiem, dla które- jstrem wychowania w pierwszym gabi- 
go miewała „chwile słabości". Nie u-1 necie rządu Vichy.Mireaux zwrócił nawet 
krywa tego. Twierdzi jednak, że po 'uwagę Aubinowi, że „Le Temps" jest ga- 
1942 roku zerwała z nim wszelki kon-izetą o antyniemieckim nastawieniu i że 
ta&L - '. ' ' ~ ' • ' ' '

„Przybyłam , do Paryża, ąby pomóc! czas urzędował na Quai d'Orsav nie bę- 
uchodźcom niemieckim i austriackim dzie można rozpoczynać nowego kie- 

(żydowskiej narodowości" — oświadcza'ęunku propagandy. Na to Aubin o- 
baronowa. — „Zajmowałam się dobro-■ świadczył, że Bonnet pozo<aje w przy- 
czynnością" i jacielskich stosunkach z Otto Abetzem,

Dziwni świadkowie 
oskarżenia 

Przed sądem stoi kilku świadków. 
Pierre Perreou-Autin, były szef infor­
macji gazety ,,Le Temps" skazany w 
1940 roku na 5 lat za szpiegostwo, nie­
jaki Bauer, oficjalnie czeski przemysło­
wiec, a w rzeczywistości typowy szpi­
cel międzynarodowy na służbie tego,

i

bez zgody ministra Bonneta, który wów-

swych'
cenach

* 1 " , \1 w konkursie „ JV.( ¥,.C1U * ICJ
winni wymienić miejscowości w grani-'przyjaciół Spędza bezsenne 
rarh Pnkikr w nrikrrtn lub mvćl *T

malne i marże zysku obowiązują od Wydawnictwo p-opwlarno-oświatowe ! ryczne?" Biorący udział w konkursie
dnia wprowadzenia ich w życie bez, Spółdz. Wyd. „Czytelnik" — „Wie- • winni wymienić miejscowości w gra^i-: przyjaciół Spędza bezsenne noce na 
względu na to, kiedy towar został za-dza Powszechna" ogłosiło niedawno n.cach Polski, w których odkryto lub zna-! samą myśl o tym procesie. Toteż z ust 
kupiony; trzeba więc je stosować tak--konkurs oświatowy, którego tematem leziono zabytki przedhistoryczne. a któ-!jej nie padają żadne konkretne dane 
że przy sprzedaży uprzednio nabytego jest pytanie: „Gdzie w Polsce znajdują! re to miejscowości przytoczone są w o niemieckich, czv francuskich osobi- 

zeszytach cyjfjy „Prasłowlańszczyzna i sfośdach. Nawet nie wymienia nazwisk 
Polska pierwotna". jludzi, z którymi się oficjalnie kontak-

Termin konkursu, wyznaczony u-'towała. Sędziowie zresztą jak gdyby 
przednio na dzień 15 marca 1948 roku, nie chcieli być zbyt niedyskretni... 
przedłużony został do dnia 15 kwietnia! ^kt oskarżenia zarzuca, że bareno- 
br. Odpowiedzi nadsyłać należy w ko-; wa von Einem wpłaca^ obywatelom 
pertach z napisem: „Drugi konkurs francuskim sumy pieniężne z fundu- 
śwdatowy do Redakcji „Wiedzy Po.;szów prOpagandy niemieckiej. Tylko 
wszechnej , Warszawa, ul. Daszyńskie-; tyle. Na tym opiera się cały proces, 
go 14, podając swój dokładny adres.!o jje baronowa potrafi być dyskretna... 
Sąd Konkursowy rozdzieli 15 nagródj Adwokat Georsse, jej obrońca bardzo 
wartości 15 tys. zł w postaci wydaw-, zręcznie zwraca uwagę iż zarówno ko-

towani. Art. 14. ustawy o zwalczaniu' się najważniejsze zabytki przedhislo- 
drożyzny przewiduje kary za pobiera* 
nie wyższych cen od ustalonych i to 
zarówno wówczas, gdy przestępstwo 
jest umyślne jak i nieumyślne. Uspra­
wiedliwiona nieświadomość w wysoko­
ści ceny maksymalnej lub marży mo-

(Wudow&je sif Bo Żołnierza 
w Poznaniu

W ramach zainicjowanej przez spe- 
że więc być tylko traktowana jako o-'cjalny Komitet Obywatelskiej akcji od- 
koliczność łagodząca. budowy „Domu Żołnierza" w Poznaniu

Przy Poznańskiej Delegaturze Korni-'ro?P®czc?to onegdaj odgruzowywanie 
sji Specjalnej organizuje się wydział zniszczonego budynku. Na razie prace 
spraw doraźnych. Komisja Specjalna ^ostab* powierzone Państw. Przedsię- 
może bowiem bądź załatwić sprawę 
we własnym zakresie, bądź też skie­
rować ją z aktem oskarżenia do Sądu, 
który orzeka w trybie postępowania 
doraźnego, (b)

s państw. Przedsię­
biorstwu Budowlanemu nr 3 i zatrud­
nionych jest przy nich 50 robotników. 
'Akcja odgruzowywania ruin „Domu 
Żołnierza" przez organizacje społecz­
ne, partie polityczne itp. rozpocznie się 
w pierwszych dniach kwietnia br. (wm)

I

nictw książkowych „Czytelnika" i ze­
szytów „Wiedzy Powszechnej".

deks z roku 1934, jak i dekret z 1938 
roku, określający działalność szpiegow­
ską w okresie pokoju, nic nie wspomi­
nają o Obcej propagandzie. Oskarżona 
zaś usiłując prowadzić, niemiecką oro- 
pagandę we Francji nie podpada pod 
wspomniane paragrafy kodeksu. Cho­
dziło przecież jedynie — jak twierdzi 
obrona — o „kampanię zbliżenia" z o- 
ściennym państwem, a tego prawo nie 
zabrania.

Wsjewódzkn kolumna sanitarna
rozpoczęła badania przedwwener.

Kolumna sanitarna poznańskiego 
Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia, 
która miała rozpocząć pracę w terenie 
odnośnie badań przeciwkiłowych, znaj­
duje się już w Zielonej Górze i od so­
boty ub. tygodnia przeprowadza bada­
nia w jednej z dzielnic miasta. Ko­
lumna liczy 2 lekarzy i 2 pielęgniarzy.

Podobne badania zostaną przepro­
wadzone w Poznaniu oraz w jednym 
z miast na terenie dawnych ziem woje- 
wócWtwa. Akcją takich badań ma być 
objęty cały kraj. Naturalnie zbadać 
można dokładnie tylko pewien wyci­
nek z dużego środowiska miejskiego, 
zamieszkały mniej więcej przez tysiąc 
osób. Kolumna sanitarna, oprócz ba­
dań, przeprowadza propagandę i za­
znajamia z metodami pracy miejsco­
wych lekarzy.

Na podstawie wyników badań tere­
nowych rozpocznie się dopiero maso­
wą akcję leczenia na terenie całego 
województwa. (Ss)

STRONA 2

I

CZYTELNIK"
PIECZYWO WYŚMIENITE-

Nr 76

W poniedziałek rozpoczął się w Po-1 byciu kursu zajmować się będą w te-j 
tanin 7nrrT?tniznwanv nrzez Wydział renie akcia biblioteczna Drowadzona'znaniu zorganizowany przez Wydziałj renie akcją biblioteczną prowadzoną 

Kulturalno - Oświatowy „Czytelnik‘a‘ 
kurs przeszkoleniowy dla przodowników 
czytelnictwa. W kursie bierze udział 
24 kursistów, przeważnie z Kół mało­
miejskich i wiejskich. Kursiści po od-

iolozww 

z okazji Targów Wiosennych w Olsztynie
Obw. Up. Olsztyn 1 będzie stemplował 

z okazji pierwszych Olsztyńskich Targów 
Wiosennych w dniach 19—21 marca br., 
przesyłki listowe z datownikiem okoliczno­
ściowym z napisem „Olsztyńskie Targi 
Wiosenne — 19—21 marzec 1943 r.".

Filateliści pragnący uzyskać odcisk da­
townika winni zaadresowaną do siebie ko­
pertę lub kartkę pocztową z naklejonym 
znaczkiem pocztowym, który ma być unie­
ważniony datownikiem, przesłać w liście 
taryfowo opłaconym do Obw. Up. Olsztyn 
nr 1.

przez Spółdzielnię „Czytelnik’*.
Instytut Kulturalno-Oświatowy „Czy­

telnika" na kursie reprezentuje p. Za­
wadzka z Warszawy. W uroczystości 
otwarcia kursu, którego dokonał inspek. 
tor Dorożała, uczestniczył w imieniu 
Dyrekcji Delegatury Poznańskiej p. 
Woźniak, witając serdecznie kursistów. 
Przemówienia wygłosili również wizy 
tatorzy Kuratorium Okr. Szkolnego pp. 
Mierniczak i Biłozor. Referat inaugura 
cyjny wygłosiła kustorz Biblioteki Uni­
wersyteckiej p. dr Kawecka. Kurs od­
bywa się w sali Domu Pocztowca i po­
trwa przez 3 dni.

Zasłona zapada
Maj 1940 rok. Baronowa zostaje za­

ocznie skazana na śmierć przez Wojen­
ny Trybunał Paryża.

Marzec 1948... Wstać Wysoki Sąd 
idzie!

W imieniu Republiki.. Trybunał Wo­
jenny postanawia Friedę baronową von 
Riess von Schneurnschlos9,, generałową 
von Einem, której nie udowodniono za­
rzutu szpiegostwa na, szkodę Francji, 
UNIEWINNIĆ i zwolnić z więzienia.

Zdumieni słuchacze wstrzymali od­
dech, a słowa odbijały się od szarych 
ścian sali radosnym echem docierając za 
kraty więzienia Fresnes gdzie czeka 
Otto Abetz na swoją kolej.

Kto wie, jakie szanse imałby dziś La- 
val, gdyby stanął przed sądem?

Z sali Trybunału Wojennego w Reu- 
illy, ludzie wychodzili zamyśleni ze 
spuszczonymi głowami. Nikt niczego nie 
zrozumiał.

Jak zresztą i niżej podpisany.
Jerzy Rygier



Stan bezpieczeństwa w pow. wolsztyńskim plantacyjne buraków 
w ii k— - tnn, Mia cnnfuta cło wTma/łków wrnmpnn szei ludnoścL — Postanowiono SDrawe OmOWIOnO HĆ1 Walnym Zebraniu
W dniu 11 bm. z inicjatywy kom. 

M. O. ppor. Wojciechowskiego i szefa 
Pow. Urzędu Bezpieczeństwa Publ. w 
Wolsztynie, odbyła się konferencja, 
na którą zwołani zostali sekretarze par­
tyj politycznych.

Konferencja miała charakter zapoz­
nawczy ze stanem bezpieczeństwa na 
terenie powiatu wolsztyńskiego oraz 
rzuciła hasło do dalszej współpracy 
czynników partyjnych z Organami Bez­
pieczeństwa i M. O. W czasie konfe­
rencji pow. M. O. ppor. Wojciechow­
ski przedstawił obecną sytuację poli­
tyczną w skali międzynarodowej, oraz 
wewnętrzną w kraju. Referat o po­
dobnym charakterze wygłosił szef 
Urzędu Bezpieczeństwa.

Jeżeli chodzi a nasz teun, to stwier­
dzamy, że czynniki kompetentne za­
pewniły dostateczne bezpieczeństwo, 
ku ogólnemu zadowoleniu szerokich 
warstw społeczeństwa wolsztyńskiego.

Władze powiatu śremskiego

W niedzielę, dnia 14 bm. odbyło się 
w obecności nacz. Wojew. Urzędu 
Zdrowia dr. Neymanńa, p, starosty 
Kozłowskiego, dyr. Szpitala Powiato­
wego dr. Paula i przedstawicieli urzę­
dów i partyj politycznych otwarcie i 
poświęcenie dwóch nowych pawilonów 
przy Szpitalu Powiatowym.

Do zgromadzonych przemówił staro­
sta Kozłowski, zaznaczając, że pawilo­
ny powstały kosztem ok. 6 milionów 
zł, po czym oddał zarząd nad pawilo­
nami p. dr. Paulowi. Dr Paul wyraża­
jąc swą wdzięczność dla zrozumienia 
Wydziału Powiatowego, jakie okazuje 
sprawom zdrowia, zwrócił równocze­
śnie uwagę na to, że obecnie tam, 
gdzie niedawno była szkoła hitleryzmu, 
szkoła nienawiści do Polaków, polscy 
chorzy pod czułą opieką powracać bę­
dą do zdrowia.

P. dr Neymann w swoim przemówie­
niu podkreślił, że wysiłek tutejszego 
samorządu jest tak duży, iż stawia go 
na czoło wszystkich związków samo­
rządowych w województwie. Dlatego 
imieniem władz wojewódzkich wyra­
ził gorące podziękowanie wszystkim, 
którzy przyczynili się do powstania 
tego pięknego dzieła.

Następnie ks. dziekan Karwatka do­
konał poświęcenia obu pawilonów a 
zebrani goście zwiedzali po kolei 
wszystkie ubikacje, świecące bielą 
szpitalną, pełne światła i gotowe przy­

Nie spotyka się wypadków wrogiego 
nastawienia w stosunku do ustroju de­
mokratycznego, wręcz przeciwnie, uak­
tywnia się ścisła współpraca z Orga­
nami Bezpieczeństwa. Poza sprawą 
ożywionej działalności Niemców i VD 
w gminie Mochy i Jabłonie pow. Wol­
sztyn, którzy w tych miejscowościach 
zasiadają na stanowiskach odpowie­
dzialnych, ku rozgoryczeniu tam te j-

Tydzień b. Wiąńniów Politycznych 
w Ostrowie

W ramach urządzanych na terenie| W celu zasilenia kasy Związku b. 
i Więźniów Politycznych nowymi fundu­
szami, które pozwolą na pomoc dla o- 
fiar hitlerowskiego barbarzyństwa, w 
ciągu tygodnia odbywają się zbiórki 
pieniężne, sprzedaż nalepek itp.

Przewidziane jest uroczyste zakoń­
czenie „Tygodnia" w dniu 21 bm. W 
dniu tym odbędzie się w kościele św. 
Antoniego msza św. na intencję człon­
ków, po czym o godz. 12 akademia 
w sali Teatru Miejskiego. Społeczeń­
stwo ostrowskie jio tej pory odnosiło 
się do zagadnienia pomocy dla ofiar 
wojny i okupacji z pełnym zrozumie­
niem, toteż organizatorzy „Tygodnia" 
jak i podopieczni Związku mają pod­
stawę do tego, by wierzyć, że i obe­
cnie nie zawiedzie, tym bardziej, że 
wobec zbliżających się świąt, pomoc 
dla podopiecznych Związku musi być 
wydatniejsza.

całego województwa poznańskiego w i Więźniów Politycznych nowymi fundu-
ciągu miesiąca marca „Tygodnia b. 
Więźnia Politycznego" poświęcono o- 
becny tydzień, tj. od 14—21 bm. temu 
zagadnieniu na terenie miasta i powia­
tu ostrowskiego.

jąć zakaźno chorych potrzebujących 
szczególnej opieki sanitarnej. Pawilo­
ny składają się z 6 zupełnie oddzielo­
nych samodzielnych oddziałów, Wszyst­
kie kompletnie wyposażone w meble, 
łazienki, instalacje i bieliznę. W pa­
wilonach znajdzie pomieszczenie dla 
50 chorych a w razie epidemii liczbę 
łóżek można będzie jeszcze powięk­
szyć. Będą to chorzy na dyfteryt, szkar­
latynę, tyfus brzuszny i gruźlicę.

Dzięki postawieniu tych pawilonów 
znacznie odciążono główny gmach 
szpitala, w którym zyskano pomiesz­
czenie dla dzieci (12 łóżek) i dla nie­
mowląt (20 łóżeczek w dwóch poko­
jach). Trzeba jeszcze zaznaczyć, że pa­
wilony otrzymały bardzo estetyczne 
otoczenie i mają własne centralne 
ogrzewanie. Przewiduje się również ze 
strony Zarządu Miejskiego wybruko­
wanie ulicy Dutkiewicza, z której pro­
wadzi wejście do tych, pawilonów.

Chociaż niejednemu wydawać się 
może urządzenie to ,,na wyrost", to 
jednak jest to, jak zaznaczył dr Ney­
mann pewnego rodzaju „klapa bezpie­
czeństwa" na wypadek epidemii. W ten 
sposób powiat śremski dzięki zrozu­
mieniu przedstawicieli władz samorzą­
du terytorialnego walnie przysłużył się 
sprawie zdrowia swych obywateli a 
staranna opieka dyr. szpitala dr. Paula 
gwarantuje, że chorzy będą się tu do­
brze czuli, (jh.) 

szej ludności.. — Postanowiono sprawę 
zbadać na miejscu. W wyniku konfe­
rencji postanowiono wciągnąć w sze­
regi ORMO młodych obywateli z po­
wiatu. Podkreślono, że dalsza współ­
praca ludności z władzami będzie je­
szcze ściślejsza i zapewni całkowite 
bezpieczeństwo przy równoczesnyrr 
wyrugowaniu szeptanej propagandy.

(trz)

do Ubez-

Usprawnienie rozdziału aprowizacji 
i sprawy ubezpieczeniowe były tema­
tem obrad Pow. Rady Związków Zawód.

Na odbytym w ub. tygodniu posie­
dzeniu Pow. Rady Zw. Zaw. głównym 
tematem obrad była sprawa aprowi­
zacji świata pracy i kwestia jego obo­
wiązków i praw w stosunku 
pieczalni Społecznej.

Po wygłoszeniu referatów 
jących te sprawy przez insp. 
Aprowizacyjnego p. Gródka 
stawiciela Ub. Społ. p. Szpunta dysku­
towano długo nad usunięciem bolączek 
świata pracy. Jeśli chodzi o bolączki 
aprowizacyjne, to cały szereg ich o 
charakterze ogólnopolskim musi byc. 
usunięty odgórnie zaś tym drobniej­
szym o charakterze lokalnym postano­
wiono zaradzić we własnym zakresie.

Jeśli chodzi o sprawy ubezpieczenio­
we postanowiono rozpocząć od uświa­
domienia ludzi pracy o ich prawach, 
aby mogli należycie z nich korzy­
stać. (ch) x

omawia- 
Funduszu 
i przed-

~----- ------------ ------  ------- JJ
Stowarzyszenia Plantatorów we Wschowie

Dnia 11 marca odbyło się w sali 
„Pod Lipami” walne zebranie człon­
ków Stowarzyszenia Plantatorów Bu­
raka Cukrowego przy Cukrowni 
Wschowa. Zebranie zagaił i przewod­
niczył mu p. prezes Józef Bartkowiak. 
W mocnym i doskonale ujmującym 
całokształt sprawy przemówieniu okre­
ślił p. Bartkowiak cele i zadania Sto­
warzyszenia oraz wyniki dotychczas 
wykonanych prac.

Przybyły z Poznania kierownik Woj. 
Zarządu Stowarzyszenia p. Lechnicki, 
ze zwykłą swadą, przedstawił warunki 
plantacyjne na rok 1948/49. Wywią- ...^.
zała się dłuższa dyskusja, w której za-1działek konkursowych.

Z życia Kupców w Pleszewie

Jed- 
by- 
no- 
się 

: tej

Na odbytym onegdaj walnym zebra-1 
niu Zrzeszenia Kupców okazało się, że 
organizacja ta w ub. r. rozrosła się 
znacznie, osiągając liczbę 122 człon­
ków. Dzięki temu rozwojowi liczebne­
mu oraz bezsprzecznie dużej żywotno­
ści można było już w ub. roku zorga­
nizować stały sekretariat załatwiają­
cy wszelkie sprawy Zrzeszenia oraz 
służący członkom radą i pomocą w 
najróżnorodniejszych kwestiach. ." 
nym z ważnych zadań sekretariatu 
ło stałe informowanie kupiectwa o 
wych zarządzeniach, odnoszących 
do handlu. Niewątpliwie na skutek 
właśnie akcji udało się niejednemu 
przedsiębiorcy uniknąć różnych uchy­
bień, a zatem i dotkliwych grzywien. 
Stąd też można by zanotować jedynie 
sporadyczne wypadki spisania proto­
kołów karnych przez różnego rodzaju 
komisje kontrolne, jakie tu w między­
czasie działały.

ŚRODA
Szewcy obradują. Onegdaj odbyło się 

walne zebranie Cechu Szewskiego, któremu 
przewodniczył p. prezes Orlicki. Na zebra­
nie przybył referent Starostwa, Osuch oraz 
prezes Zw. Cechów, Jankiewicz. Po przy­
jęciu do zatwierdzającej wiadomości wszy­
stkich sprawozdań zebrani poruszyli spra-. 
wę zakupu skór oraz dalszego kształcenia 
uczniów szewskich i ich wychowania. 
Sz .ególnie kładziono nacisk na uczciwość 
i rzetelność w zawodzie rzemieślniczym. 
Wybrano nowy zarząd Cechu w skład któ­
rego weszli: prezes Orlicki, sekretarz To- 
miczak i skarbnik Banachowski. W czasie 
zebrania za 15- i 
prezes Związków Cechów p. Jankiewicz 
wręczył wyżej 
uznania, (fk)

10-letnią pracę w Cechu

wymienionym dyplomy

bierali głos plantatorzy z powiatówf 
Wschowa, Leszno, Wolsztyn i Gło­
gów oraz przedstawiciel Cukrowni 
Wschowa.

Po zakończeniu dyskusji trzej kon- 
kursiści, którzy dali najlepsze wyniki 
ze swych działek konkursowych plan­
tacji buraczanych, otrzymali kupony 
materiałów ubraniowych, a dalsi czte­
rej kwity na bezpłatny odbiór po 3 q 
nawozów sztucznych. Powyższe nagro­
dy wzbudziły zrozumiałe zainteresowa­
nie i przypuszczać należy, że w roku 
bieżącym będzie więcej amatorów do 

K. R-

Chcąc zapoznać swych członków « 
najaktualniejszymi zagadnieniami pry­
watnego handlu, zaprosił zarząd w ub. 
roku speców w tej materii — pp. mgr. 
Nowickiego i mgr. Tobolskiego z Po­
znania, którzy wygłosili zainteresowa­
nym referaty hader wyczerpująco oma­
wiające dane zagadnienie. Nie można 
też pominąć faktu, że niezależnie od 
indywidualnych ofiar, Zrzeszenie jako 
takie nie szczędziło datków na cele 
charytatywne asygnując na ten cel w 
roku sprawozdawczym kwotę 13 000 zł.-

Zebraniu przewodniczył senior miej­
scowego kupiectwa p. A. Wyderkow- 
ski, w obecności przybyłego z Pozna­
nia. delegata Związku, p. Gessnera.

W skład nowowybranego Zarządu 
wszedł ponownie: prezes p. radca Me- 
liński, sekretarz p. St. Nawrocki I 
skarbnik p. W. Straburzyński. Ponadto 
wybrani zostali: p. Syłw. Lonc jako 
zast. prezesa oraz pp. A. Wyderkow- 
ski i J. Magnuszewski, senior, jako 
ławnicy.

Na jeden moment należy jeszcze 
zwrócić uwagę. Zarząd nosi się z zamia­
rem zorganizowania w br. kursu księ­
gowości dla swych członków oraz bi­
blioteki fachowej. Nie obcą jest też 
Zrzeszeniu kwestia odpowiedniego wy­
chowania narybku kupieckiego. Toteż 
troska o młodzież narzuciła zebra­
nym myśl zorganizowania jej i urzą­
dzenia dla młodzieży specjalnej świetli­
cy, gdzie mogłaby spokojnie pracować 
nad uzupełnieniem swej wiedzy facho­
wej i od czasu do czasu godziwie się 
zabawić.
tkała się z całkowitą aprobatą zebra­
nych. (b. g.)

Inicjatywa powyższa spo-

Dnia 15 marca 1948 zmarł po ciężkich cierpieniach opatrzony Sakra­
mentami św. nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, śp.

W dniu 13 marca 1943 zmarł po ciężkiej chorobie opatrzony Sakramen­
tami św. nasz ukochany kierownik, ojciec zakładu Cegielni w Nietążkowie, 
śp.

kupiec
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmen­

tarza na Dębcu przy ul. Wiśniowej.
W głębokim smutku pogrążeni

córki, zięć i wnuczki
7159

AEMnuansiKK x ■■■■■■
H Dnia 14 marca 1948 r. zmarł po ciężkich cier- 
® pieniach, śp.

Henryk Jackowski 
artysta malarz 

przeżywszy łat 62.
W Zmarłym tracimy kochanego i nigdy nie- 

zapomnianego kolegę.
Część Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w środę, 17 bm., o godz. 

11 z kaplicy cmentarnej na Sołaczu.
Związek Zawodowy Polskich 

Artystów Plastyków 
Okręgu Poznańskiego7181

Dnia 15 marca 1948 r. zasnęła w Bogu opatrzo­
na Sakramentami św. nasza najdi-oższa matka, 
najtroskliwsza babcia, siostra, kuzynka i ciocia, 
śp.

z Rogalskich
ELEONORA NĄPIERAŁOWA i

przeżywszy lat 79.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 bm., gi 

o godz. 21 z domu żałoby w Krzyżownikach. Ea 
W ciężkim żalu pogrążona ® 

7115 rodzina

dzielnego, dobrego fachowca poszu­
kuje i prosi o wyczerpujące oferty 

F. WOŹNIAK
7086 Poznań, ul. RooseveHa nr 22

Numer akt: I. Km 734/47

Obwieszczenie o licytecfi ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu rewiru I 

Stanisław Nowaczyk mający kancelarię w Poznaniu, 
uL Bojowa nr 7 na podstawie art. 802 k. p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 19. III. 1948 r. o 
godz. 14 w Poznaniu, ul. Kwiatowa nr 3 m. 8 odbędzie 
się 1 licytacja ruchomości, należących do Bogdana 
Leitgebra składających się z jednego pianina oszaco­
wanych na łączną sumę zł 70 000.

Ruchomość można oglądać w dniu licytacji w miej­
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Poznań, dnia 1 marca 1948 r.
ta-lW Komornik: (—) Nowaczyk

STRONA 4 Nr 76ABC

W Zmarłym straciliśmy długoletniego, gorliwego i sumiennego kiero­
wnika.

Cześć Jego pamięci!
Majster — Rada Zakładu 
oraz wszyscy pracownicy

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 17 bm., przed południem 3b-33S

Najprzedniejsze WlfÓCZkl 
oraz gustowne wyroby WC 
poleca:___ r

EDW.GAJOWIECKI.F. KOŚCIELNIAK |
Poznań, ulica Strzelecka 1 — Tel. 513-82 £

Bielizny IX* 2

Słynna

dwomantka 
przyjmuje do 17 marca 
Poznań, Czesława 10, 
m. 8. Od 18 bm. Legnica 
Armii Czerwonej 24 
m. 4.  2538

r
 pisanie na maszynie

g Ceraty
W w różnych szerokościach

|BUK0WSCY
1 POZNAŃ

Słary Rynek 98/100 
wejście z ul. Żydowskiej 
faaprz. kościoła). ?2587

KUPNO, SPRZEDAŻ, NAPRAWA 
MASZY?! BIUROWYCH 

to takie odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI 
P0ZNAN p2105 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

tel. 23-62
—przepisywanie 

Przetarg
Komitet Odbudowy Kościoła w Buku ogłasza prze­

targ nieograniczony na wykonanie tynków wewnętrz­
nych Kościoła w Buku.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 500,— 
zł w biurze parafialnym w Buku, pow. nowotomy- 
sklego. Oferty w podwójnie zalakowanych kopertach 
należy składać w biurze parafialnym do dnia 25. III. 
48 r. godz. 14.

Komisyjne otwarcie kopert odbędzie się w dniu 
25. III. 48 r. O godz. 14.

Komitet zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez względu na cenę względnie unieważnie­
nie przetargu >bez podania powodu.ty
3a-188 Komitet Budowy

Wezwanie do zgłaszania akcji
Izba Przemysłowo-Handlowa . w Poznaniu została 

zgodnie z dekretam z dnia 3. II. 47 r. o rejestracji i 
umarzaniu niektórych dokumentów na okaziciela emi­
towanych przed dniem 1 września 1939 wyznaczona 
przedstawicielem dla następujących osób prawnych: 
Browar Krotoszyński Sp. Akc. w Krotoszynie 
Centrala Skór Sp. Akc. w Poznaniu 
Spółka Stolarska Sp. Akc. w Poznaniu 
Georges Geiling Sp. Akc. w Poznaniu 
Hurtownia Spółek Spożywców Sp. Akc. w Poznania 
A grad Sp. Akc. w Grodzisku Pozn.
Związkowa Centrala Maszyn Sp. Akc. w Poznaniu 
„Płótno" Sp. Akc. w Stęszewie
„Żar" Zakłady Przemysłowe Sp. Akc. Nowy Tomyśl 
Polski Bank Handlowy Sp. Akc. w Poznaniu, zmie­

niony na Bank Likwidacyjno Kredytowy Sp. Akc. 
w Poznaniu

Towarzystwo Elekryfikacji Okręgu Poznańskiego Sp. 
Akc. w Poznaniu

Zakłady Rolniczo-Przemysłowe Sp. Akc. w Kole, 
dla celów rejestracji akcji emitowanych przez w. w. 
spółki.

W tym charakterze Izba Przemysłowo-Handlowa 
wzywa posiadaczy dokumentów na okaziciela emito­
wanych przez powyższe osoby prawne do zarejestro­
wania ich w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Pozna- 

Mickiewicza 31, pokój 23.
niezarejestrowane do dnia 4. IV. 1948 tracą 
powyższego dekretu moc prawną.

Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Poznaniu

niu, ul.
Akcje 

w myśl

p2573

Rejestracja akcji
spółki „Akwawit" i spółki „Lubońska Fabryka Droż­
dży" w kancelarii adwokata Dr. Jana Kręglewskiego 
w Poznaniu, ul. Słowackiego 21 m. 4 godz. 16—18;
spółki „Lubań-Wronki" w kancelarii adwokata Jana 
Mecweldowskiego w Poznaniu, ul. Słowackiego 36. 
godz. 16—18. 3b-325

TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII

Ubezpleczalnia Społeczna w Lesznie, al. Krasińskie­
go 10, ogłasza przetarg nieograniczony na kupno:

L 2 maszyn do Uczenia z taśmą, z korbą względnie 
o napędzie elektrycznym;

2. 1 maszyny kalkulacyjnej — ręcznej.
Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta 

na dostawę maszyn do liczenia** należy złożyć najpóź­
niej do dniał 26. 3. 1948 r., godz. 10.00, w biurze admini­
stracji, pokój 38.

Ubezpleczalnia Społeczna w Lesznie zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia 
przetargu bez podania powodów.

Ubezpleczalnia Społeczna
w Lesznie

1-szy i 2-gi dzień 
ciągnienia 3-ciej klasy

Wygrana 500.000 zł nr 5187 (padła 
w Poznaniu).

Wygrane po 100.800 »ł nedły na
Nr Nr: 3309 10644 13407 31921 36680 
65219 67743 69333.

Wygrane po 500.000 zł padły na 
Nr Nr: 1925 8042 (w Warszawie).

Wygrane po 200.000 zt padły Nr 
Nr: 42000 59807.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr: 2794 2920 11331 31487 34204 
44046 85665 75824.

3a-133

Sprostowanie
W ogłoszeniu „Sprzedaż licytacyjna", zamieszczo­

nym w „Głosie Wielkopolskim" nr 71 zakradł się błąd 
drukarski. Odnośne zdanie winno brzmieć:

Towary oglądać można w przeddzień licytacji tj. 
dnia 17 marca br. od godz. 10 do 13. 3b-235

Wygrane po 50.000 zł padły na Ni 
Nr: 14286 18134 19586 23751 37105
54843 62189 77799.

Wygrane po 20.000 zł’ padły na 
Nr Nr: 964 2159 2849 3167 5339 10854 
27241 28298 41533 46879 49552 14563 
54914 59424 64337 72590 77232 78647

Wygrane po 10.000 sł padły na 
Nr Nr: 54, 2173 2972 3358 3485 6812 
7799 7802 9145 
14729 
25232 
38649 
58991 
63915

15337 
26030 
39711 
59306
66778

12646 
23148
33839
52191
62622

10103
15393 18204
27616 32177
40344 43962
59659 60947
71285 76339 77141

13621 
?340b 
37795 
56073 
63876
77752 i

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr* 
Nr: 22806 29361 39857 52675 74927.

Wygrane po 20.000 zł padły na NT
Nr: 2321, 3101 6179 6625 9605 
12808 12838 
23974 24719 
34160 40747 
53372 53773 
61218 64850

Wygrane po 10.000 zl padły na Nr 
2564 2859 4980 6062 6330 8637 
14907 20418 
33425 33753 
43487 45067 
52523 52533 
59513 59816 
71309 76033

14012
27243
41638
53932 
79855.

19469 
27680 
45881
57045

19618 
30150 
48512 
57796

10277 
20014 
33294 
50914
58711

Nr: 
12312 
31652 
41940 
52158 
56738 
70351

27978
35087
45169
53525 
61367
76114

28943
36959
48710
54501
65218

77483 78870.

31480 
40601 
51163 
58203
68208



Ogródki dziobkowe

Pożyteczne, zdrowe i piękne
Ogródek działkowy przy mieście ma 

niezmiernie ważne znaczenie dla rodzin 
robotniczych. Pracownik fizyczny lub 
umysłowy po ciężkiej pracy w fabryce 
czy w biurze chętnie udaje się z rodziną 
na władny kawałek ziemi. Tu w słońcu 
wiosennym i na świeżym powietrzu mo­
że odbiec myślami od męczącej zawodo­
wej pracy. Zajęcia w ogródku nie są 
ciężkie. Dla dzieci stanowią pewnego 
rodzaju zabawę, która zaznajamia je za­
razem z małym światkiem botanicznym, 
a więc bawi i uczy. Ruch i zdrowe po­
wietrze przyczyni się niemało do zdro­
wotności i normalnego rozwoju ich orga­
nizmów. Każdy' też właściciel ogródka 
powinien starać się, aby pobyt i praca 
w tym małym gospodarstwie była przy­
jemnością, a sam jego widok miły dla 
oka coraz więcej zachęcał do przebywa­
nia w nim.

' stach daje 
szkaniowa, 

■ mie wielu

się we znaki ciasnota mie- 
ogródek działkowy przyj- 
miłośników na całe dni, a 

może nawet tygodnie i miesiące. Aże- 
,by nam w tym okresie było w nim jak 
[najlepiej, musimy już pomyśleć teraz 
o jego urządzeniu. A będżie dobrze — 

j jeśli będzie w sobie łączył to, co po­
żyteczne, zdrowe i piękne.

I na wsi ogródek przy domu jest du- 
!mą młodych łub przyszłych gospodyń, 
j Jeśli w ogródku jest ład i porządek, 
I możemy być pewni, że tak samo fest 
j i w domu mieszkalnym. Ilość krzewów 
| agrestowych i porzeczkowych, pozio- 
;mek, truskawek i malin mówi o zamoż­
ności domu. Różne warzywa, jak faso- 

!la, groszek, szpinak, sałata, ogórki, dy­
nia — świadczą o gospodarności samej

gospodyni. A kwiaty mówią, że miesz­
kańcy lubią piękno. Bukiet róż, geor- 
ginij, tulipanów na stole rozjaśnią całą 
izbę uśmiechem swoich nieskalanych 
barw. A sąsiedzi, przechodnie chętnie 
spoglądają na ogród pełen kwiatów 
i warzyw. W każdej wsi pomiędzy 
dziewczętami, bo one przeważnie opie­
kują się grzędami i rabatami, powinno 
istnieć współzawodnictwo w ich urzą­
dzaniu.

Pamiętajmy, że w wielu krajach o wie- ■ 
le więcej czasu i miejsca poświęca się 
warzywnictwu i kwiatom. Wspomnieć 
tu należy Danię, Francję, Szwecję a prze 
de wszystkim Holandię, ojczyznę tuli­
panów. I u nas warunki na jedną i 
drugą uprawę są odpowiednie.

J P.

Prz yrtępaiem r sS a wac wiosennych
Ogródek działkowy jest małym go- centymetrową warstwą ziemi. Jeśli jestOgródek działkowy jest małym go­

spodarstwem, na którym gospodarzy ro­
botnik lub pracownik umysłowy. Tuk 
samo też jak w gospodarsw.e musi pla­
nować, pracę rozkładać i przemyśleć 
płodozmian. Wielu dz.ałkowców zaraz 
po dokonaniu sprzętu jesiennego zapo­
mina o istnieniu ogródka i odkłada 
pracę do wiosny. Wiosną zaś nie ?awsze 
może podołać wszystkim, czekającym 
go w ogródku zajęciom. Kto już jesie- 
nią dał nawóz i głęboko grzędy prze-

Altanka mała, ocieniona winem, blu­
szczem, czy różą pnącą, w miesiącach 
letnich stanie się drugim domkiem. A 
zapraszać do niego będzie ładna brama 
wejściowa, zbudowana z listewek wed­
ług własnego pomysłu. Ileż t.o pięknych 
naprawdę pomysłów, jeśli chodzi o u- 
rządzenie altanek i bram wejściowych, 
widzimy w poznańskich ogródkach 
działkowych. Jako opłotowanie służy 
przeważnie siatka druciana, która chro­
ni przed intruzami, a zarazem nie zasła­
nia pięknych widoków.

Wieloletnie doświadczenia wykazały 
że na estetyczny wygląd ogródka skła­
dać się mogą nie tylko kwiaty, ale drze­
wa owocowe i warzywa. Kwiatom Jak 
najmniej chciehbyśmy poświęcić miej­
sca, a za to jak najwięcej poświęcić wa­
rzywom j krzewom jagodnikowym. Lecz 
w każdym ogródku znajdzie się odpo­
wiedni rabacik, grzęda jedna lub dwie, 
które od dni kwietniowych do późnej je­
sieni pysznić się będą różnymi kolorami 
kwiatów. A same warzywa — dobrze 
rozlokowane symetrycznie, równo, także 
mogą być przyczyną zadowolenia i du­
my. Parę drzewek owocowych, otacza­
nych czułą opieką śnieżących się kwie­
ciem co wiosnę, a później owocują­
cych, będą dobrymi naszymi towarzy­
szami przy pracy w ogródku, a w czas 
upałów rzucą nam chłodny cień.

W okresie, kiedy w naszych mia-

Prace wczesnowio­
senne rozpoczęły się 
już w poznańskich o- 
gródkach działkowych. 
W pierwszym etapie 
działkowcy usuwają 
badyle po zeszłorocz­
nych bylinach, mierz­
wią i przekopują za­
gony. Świeżo sadzone 
drzewka trzeba przy­
wiązać do słupków, by 
zabezpieczyć je przed 
skrzywieniem, które 
mogą spowodować wia 
try.

Dzieci z ciekawością 
przyglądają się pracy 
starszych i chętnie 
pomagają. W powie­
trzu czuć ciepły pod­
much wiosny. Niedłu­
go martwy i pusty o- 
gród odżyje, zazieleni 
się i rozkwitnie.

Rozplanowanie 
i urządzenie 
ogródka

♦

żiem.a bardzo lekka, nieco ją ubijamy. 
Świeżo zasianych zagonków nie powin­
niśmy podlewać, ale skraplać przez sito 
tuż przy ziemi.

Wczesną wiosną nie wolno zapomi­
nać o drzewkach owocowych, które je­
szcze są w stanie spoczynku i mają pą­
czki jeszcze zamknięte. Należy jak naj­
szybciej oczyścić i oskrobać pnie celem 
zn.szczenia w korze larw i jajeczek. Do­
brze spryskać całe drzewo karboliną 

kopal, zostawiając je na ostrej łopacie i 
do wiosny, teraz tylko z wierzchu zie- 1 
mię wzruszy, podzieli na odpowedme 
zagony, najlepiej szerokie 1,20 m przy- 
rtwna grabiami i w odpowiedniej porze ; 
przystąpi do wysiewu i wysadzania roz- 1 
sadn.ków.

W połowie marca powinniśmy już 
wysiać pory i pomidory na rozsadnik, 
o ile nie chcemy wydawać p.eniędzy na 
kupno gotowych rozsad w zakładach 
ogrodniczych.Nie mogąc na tak małym 
kawałku ziemi urządzić inspektów, 

j uciekamy się do użycia małej drewma- 
Jnej skrzynki, którą napełniamy dobrą 
i kompostową ziem.ą. Ziarenka pornido- 
jrów przy odpowiednim podlewaniu w- 
i ciepłym pomieszczeniu szybko zapusz 
■ czają korzonki i wyrastają. Gdy już 
j osiągną należyty wzrost, wysadzamy ,e 
!na gotowe już grzędy.
I Najwięcej pracy w 
nas w kwietniu. Już 
dniach możemy siać na 
szpinak, rzodkiew, później nieco mar­
chew, pietruszkę, mak i koper, w poło­
wie zaś miesiąca — cebulę, sadzimy 
rozsadę sałaty, kalarepy, kalaf.orów 
i kapusty, siejemy buraczki i słonecz­
nik.

Nasiona siejemy w rowki, jeśli zia­
renka są duże, łatwo nam regulować 
gęstość siewu, lecz jeśli mamy drobne 
jak nas.ona marchwi, pietruszki, maku 
itp. musimy je mieszać z piaskiem. Po 
dokonanym zasiewie rowki zasypujemy. 
Pamiętać jednak winniśmy, że głębo­
kość przykrycia zależna jest od wielko­
ści ziarenek. I tak sałatę przykrywamy i kwiatach trzeba będzie zabrać się do 
warstwą 2r-3 mm, marchew, pietruszkę, naprawia altanki, studzienki itp. Ogró- 
'rzodkiewki i wszelkie kapusty warstwą dek win:en być jak najwcześnie przy- 
! półcentymetrową, szpinak i buraki 2,5 prowadzony do porządku po okresie 
’ centymetrową, a groch i fasolę 4—5 zimowym. (jk)

ogródku czeka 
w pierwszych 
grzędach groch,

■ sadowniczą (stosować należy się we­
dług przepisu fabrycznego), obielić pnie 
wapnem z dodatkiem krowieńca. Jest 
to doskonała dezynfekcja pni. Przypo­
mnieć tu należy, że w ostatnich latach 
daje s.ę u nas zauważyć większe nasi­
lenie szkodników, a szczególnie roz­
mnożyły . się owocówki jabłkówki, 
mszyce, parchy owocowe, zwójkówki 
i owocnice, Niedawno też z Rusi Zakar- 
pack.ej, Węg.er i Austrii przywędrował 
do nas nowy szkodnik tzw. tarcznik 
San Jose. Pielęgnowanie własnych 
drzewek i walka ze szkodnikami zapo­
biegnie ich dalszemu rozwojowi. W 
tym samym czas e ucinamy gałązki 
agrestu, porzeczek i malin. W ciepłe, 

' pogodne dni, k.edy drzewo już pączku­
je, strząsamy szkodniki z drzewa na 
płachtę, leżącą pod nim. W ten sposób 
pozbędziemy się kwieciaka jabłkowca, 
który później składałby jajka w pącz­
kach, niszcząc nieraz połowę kwiatów. 
Konieczne jest zarazem spryskiwanie 
drzewa 1-procentową cieczą bordoską 
z dodatkiem z.eleni paryskiej, która 
niszczy czarny grzybek i owady gry­
zące.

Już w marcu należy zabrać się do 
.uporządkowania kwietników. Wybiera­
jmy w tym miesiącu odpowiednie 
' miejsce pod ich uprawę . sadzimy krze­
wy ozdobne. Jeśli pogoda będzie dopi­
sywała, możemy odkryć krzewy róż 
i przyciąć je, a w kwietniu zabrać się 
do wysadzania wcześniejszych roślin 
kwiatowych.

A w wolnych chwilach od pracy przy 
warzywniku, drzewkach owocowych

Wartości odżywcze wami i owoców
Uprawa warzyw sięga daleko w przeszłość. Cebula, kapusta, kawony, ogór­

ki, gruszki, bób, rzepa — znane już są od 6 tysięcy lat Od 4 tysięcy lat
Ogród działkowy, obejmujący szereg istnieje uprawa rzodkiewek, marchwi, grochu, sałaty i szparagów. Nieco 

ogródków, powinien tworzyć pewną młodsza, bo do 2 tysięcy lat liczy sobie uprawa chrzanu, pietruszki, szpinaku 
estetyczną całość, przy zachowaniu i melonów. Bardzo młode w Europie śą ziemniaki, pomidory, dynie i fasole, 
zgodnych z zainteresowaniami i umiło-'bo liczą dopiero niecałe 400 lat. 
wauiem właściciela cech indywidual­
nych poszczególnych ogródków. Dział- Już starożytni znali wartości odżyw-t Witamina P powoduje większą krze-

Płodozmian w warzywniku
Jeśli chcemy, żeby warzywa i kwia-]sze, grochy, boby, rzodkwie, rzodkiew-; 

ty w naszym ogródku działkowym co'ki, a także marchew, szpinak, koper, 
roku się udawały, musimy stosować! _ t . ...
odpowiedni płodozmian. Są rośliny,! ^rzY utrzymaniu tego płodozmianu 
które wymagają świeżego nawozu na-imozemy ^yć pewni, że plony z warzy- 
turalnego i są takie, które w ogóle v'7niVa a ™ toi
po nim nie przyniosą należytego plonuj 
inne zaś nie wymagają dobrego na-1 
wożenia.

Celem należytego wykorzystania wa-j 
rzywnika i przeprowadzania odpowied-j 
niego płodozmianu, dzielimy przezna- i 
czoną ziemię na 4 części. Jedną z nich'

roku się udawały, musimy stosować 
odpowiedni płodozmian. Są rośliny,

kowiec, czy też posiadacz małego o- cza tych roślin. Badania bliższe wyka-i pliwość krwi. Jest ona w kapuście wło- przeznaczamy na rośliny trwałe wielo-! 
gródka, powinien sam rozplanować zały, że w warzywach znajdują się sklej i w szpinaku. Witamina K zapo-■ letnie, jak: szparagi, maimy, rabarberj 
swój ogródek, uciekając się do porno- wszystkie składniki, jakie są potrzebne'biega skazie wysięgowej u dzieci, jest'truskawki, agrest i porzeczki. Na trzech; 
cy specjalnie poświęconych temu wy- d° utrzymania organizmu ludzkiego, a’ona w pomidorach, w grapefruitach i pozostałych kwaterach uprawiamy ro-| 
dawnictw. Najłatwiej rozplanować o-1 więc: białko, tłuszcze, węglowodany,1 papryce. ' śliny jednoroczne z tym jednak, że ko-
gródek o kształcie prostokąta zbliżone-' sole mineralne i cenne, a nieodzowne,] jak wynika z powyższego wyliczenia ieJno co roku jesienią na jedną z nich
go do kwadratu. Przy rozplanowaniu o- witaminy. Białka najwięcej zawierają właściwości witamin znajdujących się 
gródka należy uwzględnić: 1) miejsce orzechy laskowe, bo 17,4%, potem 
pod altankę, 2) miejsce na kompost,' f'{zYby (5,4%), ziemniaki (2%), śliw- 
3) miejsce pod kurnik, gołębnik czy suszone (1,9%). Tłuszczu najwięcej 
królikarnię, o ile w ogrodzie działkowym mają także orzechy laskowe — 62%. 
zajmują się hodowlą drobnego inwen-, Najwięcej węglowodanów mają śliwki 

być dokładnie ogrodzone 6ia‘,ką dosta- \ śliwki (16,8%), marchew (9,1%). Jeśli 
tecznie wysoką, 4) alejkę główną 1 do chodzi o witaminy, największą ilość 
1,20 m szerokości, alejki boczne 30—50 ich znajdujemy w pomidorach, w sa- 
cm szerokości, 5) rozsadnik, 6) zagony,łacie głowiastej, kapuście białej, raar- 
pod warzywa 1,20 m szerokości, 7) miej-jc^wl> a najmniej w suszonych ś.iwkach 
sce na rabaty i klomby kwiatowe, 8) i 1 orzechach laskowych, 
miejsce na krzewy i drzewa owocowe.! Witamina A, któ^-a nie ulega znlsz

Pożądane jest również uwzględnię-J c“enłu gotowaniu, a'której brak 
nie miejsca do wkopana dwóch be- P'owo^uje zahamowanie się wzrostu 
czek lub wykonania dwóch basenów (ze młodego organizmu, zmniejszenie od- 
ścisłym zamknięciem) na wystałą wodę porności przy zakażeniu i wychudze- 
i do przyrządzania rozcieńczonego ni® — znajduje się w marchwi, pomi- 
krowieńca; baseny takie łatwo wykonać dorach, w zielonych liściastych waizy- 
samemu przez wpuszczenie kręgów ce- wą°h, czarnych jagodach, wiśniach i 
mentowych i zacementowanie dna. jeżynach.

Brak witamy B powoduje dhoroby, 
Ustalenie charakteru Ogródki nerwów (Beri-Beri, nerwobóle, obrzę-!

_ . . , . ki) oraz neHaare. Witaminę te ma; smi_i
Zastanówmy się chwilę, jaki charak­

ter ma mieć nasz ogródek. Zależne to 
jest od warunków lokalnych. Tam,1 ,, u llie
gdzie tereny są dzierżawione na stosun-l gotowaniu, Yecz^rozpi^zcza się 
kowo krotki okres czasu (do 5 lat),'dzie. 
gdzie działkowcy nie mają żadnej pe-| r> ■ _ . . . -. .
wności, jak długo będą mogli ten sam ka-' . n e rwaja. Ginie!
wałek ziemi uprawiać, może być mo-’poteas gotowania, suszenia 1 konser-l 
wa tylko o uprawie warzyw i kwia-' wowanla< w PozYwl.eiliu jest *
tów. Gdy jednak mamy zapewnioną szkorbutu, choroby Molier-; Krzyżowi. Uważali, że ma on cudowne
możność kilkunastu lat pracy na danym 1Sarlo'va " sprawia mniejszą.własności lecznicze. Król francuski, Sw.
terenie, wysuwa się możliwość uprawy powoduje złe przy-!Ludwik IX używał goździka jako lekar-
i pielęgnacji drzew i krzewów owoco- sYaJanie, ,SOJ , wapniowych, co utrud- stwa przeciwko dżumie. Z dworu kró-

( ---------- - J ~V<.J J WAKg

, w owocach i warzywach — potrzebne 
J są szczególnie naszym dzieciom do nor- 

.............. ...................... ...............................................................................................................!...................................................................... 

tarza, przy czym miejsce to powinno ■suszone (51%), potem ziemniaki (20%), i
__________ j______ _  __ i___ t _ > _ • 1 TArln /1 A R A -r»-ł a AO 1 /Z/ I T '
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dajemy nawóz.
Na polu w pierwszym roku po nawo- 

j zie siejemy wszelkie kapusty, pomię-

Witamina A, któ^a me ulega znfsz

jeżynach.
Brak witamy B powoduje dhoroby

kł) oraz pellagrę. Witaminę tę ma: szpi- 
(nak, kapusta, marchew. groch, fasola, 
soczewica, sałata, orzechy, ziemniaki i 

- , . . ? . . -— ---- -< pomidory. Witamina B nie ginie przy
gdzje tereny są dzierżawione na stosun- ąotowaniu, lecz rozpuszcza się w wo- 
kowo krotki okres czasu (do 5 lat) J dzie.

| Witamina C jest nietrwała. Ginie 
wałek ziemi uprawiać, może być mo- Po^CZa5 gotowania, suszenia i konaer-

i ... . , r—, i w y jfk. ci u. o t \ | LIU 11.1 i u —
marnego rozwoju ich organizmów. To-;dzy nimi kaiarepęi pomidory, a wśród 
tez uprawie warzyw powinniśmy po-;nich kalafiory, sałatę, ogórki, szpinaki 
święcie największą uwagę. Nie tylko j WCzesne ziemniaki. Pomiędzy ostat- , 
spowoduje to większe oszczędności w n;mi dobrze dać selerę, sałatę i mak. I 
budżecie domowym, ale dohry wygląd
i zdrowie naszych milusińskich. Jest! cz?ści ziemi w drugim roku po
to przecież jedno z najważniejszych za. 
dań ogródka działkowego, który zara­
zem daje im miejsce na przebywanie ne 
świeżym , zdrowym powietrzu. (JP)

Jak
przywędrował

do naszego ogródka?
I kwiaty mają swoje dzieje. Stara 

grecka legenda opowiada o powstaniu 
goździka. Oto bogini łowów Diana roz­
gniewała się podczas polowania na pa- 

jsterza, który spłoszył jej zwierzynę. Za 
■ karę wydarła mu oczy. Po pewnym cza­
pie ochłonęła z gniewu i, żałując swo­
jego czynu, oczy pasterza zamieniła w 
goździki. Kwiat ten przybrał od niej na­
zwę dianthus. Starożytni Grecy używali 
go przy uroczystościach religijnych.

Pierwsze goździki ukazały 6ię we 
Francji. Przywieźli je ze sobą rycerze

nawozie uprawiamy cebulę, ćzosnek, 
ta-solę szparagową, groch cukrowy, 
marchew i pietruszkę z rzodkiewką t 
jako międzyplon — pory. Na tym sa­
mym zagonie można także uprawiać 
małc> u nas znane, a pożyteczne, bura­
ki liściowe, tzw. boćwiną.

Na polu w trzecim roku po nawozie 
siejemy rośliny o mniejszych wymaga­
niach. Do takich zaliczamy: fasole pie­

'wnika będą dobre. Jedyną, a w tej 
jchwiii bardzo poważną trudnością dla 
każdego działkowca będzie w razie 
braku na miejscu zdobycie nawozu na- 

! turalnego, którego jeden wóz wystar-i 
• cza na 200 m2. Jeśli nie możemy go zdo- 
■być, uciekamy się do nawozów 6ztu-cz- 
•nych. Przy używaniu ich musimy pa-
■ miętać, że pod każdą rośliną stosujemy 
. odpowiednio inną dawkę. I tak pod ro- 
j śliny wymagające świeżego obornika
dajemy na 10 m2 od 0,8—1.6 kg siar­
czanu amonu, 1—2 kg soli potasowych 
40% i od 0,8—2,4 kg tomasyny. Rośli­
ny, które sialibyśmy na polu w drugi 
rok po navzozie, wymagają o wiele 

'mniej nawozów sztucznych, bo na 10
■ m2 0,4 kg siarczanu amonu. 0,4—0,8 kg 
^soli potasowych 40% i od 0,6—1 kg to-t 
masyny. Przed wysiewem tych nawo­
zów trzeba zajrzeć do specjalnej tabel-; 
ki, którą umieszczamy czy możemy na­
wozy te mieszać ze sobą, 
leży je wysiać osobno.

czy też na-

TabOoa mieszania nawezśw

tów. Gdy jednak mamy zapewnioną . . . . . . , - ,
możność kilkunastu lat pracy na danym Spraw!a ^nieJsz^: własności lecznicze. Król francuski, Sw.

| nia rozwój kości i zębów. Witaminę C 
I zawlierają owoce, jarzyny, pomidory, 

i. czerwona i włoska, po-

,wych.
DotyThczasowe obserwacje wykazują,'kapUSta biała, ^Ciwvua a w^SJta, po­

zę spożycie owocow jest u nas nie-,ziomki, agrest, rzodkwie i rzodkiewki, 
wystarczające. Większość naszych oby-]----------« — v..i_ -----
wateli i ich dzieci, szczególnie w mia-] 
stach,% przygląda się jedynie owocom, 
przez szyby wystaw sklepowych.

Toteż, o ile tylko trwałość terenu na
. to pozwala, każdy z działkowców po­

winien posadzić parę drzewek (agre­
stu, porzeczek, malin), aby swojej ro-, 
dżinie i sobie dać możność spożywania\ ... _______ ______ J__u___
owoców świeżych z własnego ogródka? tylko w tranie, mleku, jajach, ale i 
Resztę terenu należy wyzyskać pod wa?w marchwi. Ma ona jeszcze tę zaletę, 
rzywa, upiększając go rabatami kwia-że tylko silne smażenie może ją znisz- 
tów. Iczyć, względnie zbyt długie przecho-

„Ogródek działkowy*' lni. M. KaKckleJ ' wywanie produktów.

szparagi, cebula i ziemniaki. Tak samo, 
jak wtamina B, ginie przy gotowaniu, 
konserwowaniu i suszeniu. Łatwo roz­
puszcza się w wodzie, w której się go­
tuje.

Jeżeli dziecko jest chore na krzywi­
cę, jest to skutek braków w poży­
wieniu witaminy D. Jak lekarze przy­
puszczają, witamina ta znajduje się nie

-- y-----  —jej Łllrai- 
czyc, względnie zbyt długie przecho­
wywanie produktów.

lewskiego i z zaników magnatów fran­
cuskich zaczął rozchodzić się po bo­
gatszych dworach. Ówcześni wielmoże 
kazali się malować z goździkiem w rę­
ce, a rycerze przyjmowali go do swoich 
herbów. Stał się także symbolem mi­
łości.

W XVI i XVII wieku hodowla goź­
dzików znana już jest w Polsce. Angli­
cy sprowadzali z Polski pierwsze goź­
dziki za panowania Wazy III. W na­
stępnych wiekach hodowla tego kwiatu 
w bardzo licznych odmianach zaczęła 
się coraz bardziej rozpowszechniać a 
wreszcie zeszła do ogródków miejskich 
i wiejskich. Dziś jest jednym z najpięk­
niejszych i najpopularniejszych kwia­
tów.

azotniak 
siarczan anionowy 
wapnamon 
saletrzak 
superfosfat 
tomasyna 
mączka fosforytowa 
sól patasowa 
wapno palone i miał 
węglan wapnia

wapienny
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Posługiwanie się tablicą
W kolumnie idącej z góry do dołu (pionowej) należy wyszukać nazwę je­

dnego nawozu, w kolumnie zaś idącej w poprzek stronicy (poziomej) szukamy 
nazwy drugiego nawozu, który zamierzamy zmieszać z poprzednim.

W przecięciu tych kolumn: 
oznacza, że nawozy te mogą być zawsze ze sobą mieszane, więc mogą 
być również i na dłuższy okres przed siewem magazynowane w stanie 
mieszanym.
oznacza, że nawozy te mogą być ze sobą mieszane jednakże tylko bez­
pośrednio przed wysiewem ich w polu.
oznacza, że nawóz nie wolno mieszać ze sobą w ogóle.

nazwę je-

i

o

x



Woiue posady

Czeladnik stolarski na prace 
fornirowane. Wytwórnia sto- 
«w, p. Jackowskiego nr 31 
m- 22, 7165
Elew gospodarczy z małą pra­
ktyką rołną r.a majątek ‘2000- 
niorgowy potrzebny od 1. 4. 
1948 r. Zgłoszenia pisemne 
do Majętności Garzyn, powiat 
leszno Wlkp. 3a-153

Pracownica domowa na wieś I 
potrzebna. Zg.oszenia: Matejki I 
nr 39, sk.ad spożywczy. 7160 ‘
Sekretarz (rka) rutynowany (a) 
do samodzielnego prowadzenia 
biura zaraz potrzebny (a). Zgło­
szenia: Ps.ncmocaik do spraw 
doświadczało ictwa rolniczego 

i zootechnicznego, Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 17. pokój 5.

3a-181

®ół-£
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—I9-tej, w soboty od 8— W tej w Poznaniu przy u) Wyspiaa- g
skiego 10 1 piętro. — Tel 64-75 i 62-70 twewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odp< wmda ”

Ślizgowiec bardzo doh?vm sta­
nie Ruszkowski, Podolska 4. 
_____________________P2585

Utszplaczalnia Społeczna w 
Lesznie Wlkp. zaangażuje: ma­
gistra farmacji na stanowisko 
kierownika apteki, magistra 
farmacji z praktyką __ _3a-154
Ekspadicntka branży delikate­
sowej. Gawlak, Kraszewskie- 
St> 17. 7032
Posługaezka z praniem potrze­
bna zaraz. P&wiejska nr 28 
m. 40. 7049
Dziewczyna do zaopiekowa­
nia się dwojgiem dzieci 2—5 
oraz pomocy domowej. Kościań­
ska 9, m, 1, Górczyn.

z branży spożywczej z * 
dobrymi poleceniami | 
potrzebna. Oferty Głos | 
Wlkp. nr 3a-179.

Majstra cegielnianego wykwa­
lifikowanego z kaucją poszu­
kuje Cegielnia Sieraków Wlkp. 
____ 708S

Potrzebna wychowawczyni do
3-ga dzieci. Młyńska 3 hi. 6.

7085
Gosposi uczciwej, czystej, z 
dobrym gotowaniem, na do­
brych warunkach możliwie za­
raz. Zgłoszenia: Nowowiejskie­
go 9, I ntr.____________ 7077
Starsza, czysta, uczciwa po­
mocnica domowa potrzebna — 
Dąbrowskiego/Wiosenna nr 68 
m. 3. 7068
Kwiaciarka potrzebna zaraz —
M. Focha 64. 7158
Szofer mechanik, na osobów- 
kę Opel-Olimpia. Oferty z od­
pisami świadectw i podaniem 
warunków kierować: Gł. Wlkp. 
nr 7138.
Wychowawczyni wykwalifiko­
wana do 2-letniego dziecka z 
referencjami na dobrych wa­
runkach zaraz. Zgłoszenia: 
Mickiewicza 36. Wytwórnia 
Cukierków. 7137
Kandydatki na 1roczny kurs 
dla wychowawczyń niemowląt 
mogą się zgłaszać zaraz. Kli­
nika Dziecięca. Marii Magda­
leny!^___________ 7127
Pomocnicę domową przyjmę. 
Zg-oszenia w biurze Fy Cremo, 
Pólwiejska 4._________ 7126
Potrzebni robotnik, chłopak, 
służąca wysoką zapłatą. Wła­
dysława Kaczała, Dopiewo-Po- 
znań. 7116
Księgowy (wa) bilansista samo­
tny zaraz. Oferty Gm. Spółdz, 
Samopomoc Chłopska Żarczyn, 
pow. Żnin._________ 7106
Bieliżnlżrkl biegłe na koszule 
wierzchnie. Kras-koł, św. Józe­
fa 6. 7102 i

Potrzebna zaraz na dobrych 
warunkach wychowawczyni do 
2 dzieci. Matejki 45 m. 3, 
lewa strona. 7094
Pomocnik szewski na repera­
cje potrzebny. Dąbrowskiego 
nr 80. 7093
Czeladnik krawiecki zaraz —
Czwartaków 21. k570
Pielęgniarki wykwalifikowanej 
z ukończoną dwuletnią szkolą 
poszukuje Klinika Chorób Dzie­
cięcych. —- Zgłoszenia: Marii 
Magdaleny 14,__________7092
Firma „Radio" - Grabań i Ska, 
Szczecin. Mickiewicza 102, po­
szukuje fachowca z praktyką 
i dokumentami do warsztatu 
radio-technicznego. Warunki 
do omówienia. 3b-337

Gospodyni samodzielna, czysta, 
uczciwa, dobre traktowanie, na 
wyjazd. Zgłoszenia czwartek, 
między 18—20: Źródlana 14.

7171
Zaraz młodsza pomoc domowa 
bez gotowania. Ogrodowa 16, 
m. 3. 7170
Gosposia z dobrym gotowaniem 
do samodzielnego prowadzenia 
kulturalnego domu, za dobrym 
wynagrodzeniem, potrzebna. — 
Zgłoszenia- Poznań. Mickiewi­
cza 27, m. 2. p2575
Dypl. drogistę dobrze poleca­
nego przyjmie Drogeria pod 
Lwem Jankowski, Kruszwica, 
telefon 5. 3a-187
Gosposia dobrym gotowaniem, 
poleceniami, najchętniej dwor­
ska, poszukiwana ao lepszego 
domu na Śląsk. Oferty nr 838: 
Czytelnik, Focha 14. F503
Potrzebny pomocnik piekarski 
lub taki, który już pracował 
w piekarni. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 7174.
Na deputat przyjmę rodzinę z 
posyłkami. Kozłowski, Wilko­
wice, poczta Margonin. F504
Niani do dziecka poszukuję. 
Słowackiego 34, m. 3. p2600
Gosposi uczciwej z gotowa­
niem do wszelkich prac po­
szukuję. Zgłoszenia: „Welfla 
Krajowa", Kraszewskiego 4.

p2599
Chłopiec posyłek, dobrej ro­
dziny, referencjami, potrzebny. 
Knast, 3 Maja 6. p2598
Pomocnica- domowa z gotowa­
niem potrzebna natychmiast. 
Zgłoszenia: Skład Kołder — 
27 Grudnia 12. p2595
Gosposia do wszystkiego, bez 
dużego prania, umiejąca do­
brze gotować, zaraz do 2 osób. 
Marcina 14. m. 9. p2594
Pomoc domowa z gotowaniem. 
Zgłoszenia: Szulcowa, Wi!k:rń- 
skich 2 (Jeżyce). p2591
Gosposia do większej rodziny 
potrzebna. Zygmunta Augusta 
nr 1, m. 7. C1076
Rutynowana maszynistka po­
trzebna. Zgłoszenia: Wojewódz­
ki Komitet Opieki Spo!ecznej, 
Chełmońskiego 2. 3a-186
Pomocnik gospodarczy na in­
tensywne 500 ha potrzebny za­
raz. Odpisy świadectw., refe- 
lesc.fe: Uniwersytet Poznański, 
majętność Gorzyń, pow. Mię­
dzychód. C1071
Pomoc domową z gotowaniem. 
Dobre warunki. Jackowskie­
go 31, m. 3. ’ C1068
Mtodszą silę biurową przyjmie 
zaraz poważne przedsiębior­
stwo budowlane. Wymagana 
znajomość: listy wypłat z 
świadczeniami, maszynopisma, 
pomoc księgowości przebitko­
wej. Oferty; PAR. Ratajcza­
ka 7, pod 3,757. p2580

Szuka posady

Gospcsia w starszym wieku z 
dobrym gotowaniem, znająca 
hodowlę drobiu, przyjmie za- 
taz posadę u dobrych pań­
stwa. Of. Gł. .Wlkp. nr 3a-178.

Ogrodnik, lat 33, żonaty, pra­
ktyką w sadownictwie, szkół- 
karstwie, uprawie roli, wa­
rzywnictwie, kwiaciarstwie,
szuka posady. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3a-175.

i

Podróżujący na województwo 
poznańskie, śląskie, pomorskie 
przyjmie jakiekolwiek przed­
stawicielstwo. Adres wskaze 
Głos Wielkopolski nr 7020.
Asystentka do lekarza, popro­
wadzi sekretariat, zna maszy­
nopisało. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 6976.

Młoda
SIŁA BIUROWA 
poszukuje pracy na 
prowincji.
Oferty „PAR", Rataj­
czaka 7, pod 3,424.

p2582

Samodzielna szuka posady przy 
małej rodzinie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7150,
Początkująca ukończonym kur­
sem handlowym szuka posady. 
Oferty Głos Wlkp. nr 7134.
Znam wszelkie prace biurowe, 
księgowość, przyjmę odpow e- 
dzialne stanowisko. Of. Głos 
Wielkopolski nr 7129.

Biuralistka, lat 18. z 2-letnią 
praktyką maszynepisma. pro­
wadzenia kasy, kartoteki i 
ekspedycji, przyjmie posadę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 7097.

Szofer z 8-letn. praktyka war­
sztatową poszukuje pracy.- — 
Praca robotnika niewykluczo- 
na. Oferty Glos Wlkp. nr 7177.

Doświadczony, starszy, rolnik- 
hodowca obejmie zarząd ma­
jątku. Oferty nr 826: Czytel­
nik, Focha 14._________ F496
Księgowy lub siła biurowa z 
praktyką, student II r. A. H., 
przyjmie posadę. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 3,777.

p2597

Nauka

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek. Aleje Marcinkow­
skiego 2a._____________ 6831
Handlowe Kursy Półroczne roz­
poczynam 1 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wa­
wrzyniaka 33._________ 3b 316
Półroczne kursy handlowe. — 
Wpisy: Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności nr 2. 

5999
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METALOWCY!
Instytut Rzemleślnlczo- 
Przemyslowy w Pozna­
niu, Dzlałyńskich 4, 
tel. 16-09

organizuje 
kurs mistrzowski 
dla metalowców 
Zebranie Informacyjne 
odbędzie się w piątek, 
19 bm., o godz. 19 w Iz­
bie Rzemieślniczej, ul. 
Wały Zygmunta Stare­
go 9. p2577
iiiiiii 1 mwi—mnw iiih nnrinia—l ir

Kursy maturalne klasa 3 mie­
siące. Wpisy: Łukaszewicza 2 
m. 10. 7128
Kto przyjmie ucznia w zawo­
dzie zegarmistrzowskim. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 7162.

. Tapczany, materace gotowe, 
korzystnie. Pracownia, Marcin- 
Itowskiego 2, Pluciński. 6485
Radioodbiorniki, płyty gramo­
fonowe. sprzęt elektrotechnicz­
ny, poleca, kupuje Radiome­
chanika, św. Marcin 25.
_______ _____________P2309

Angielskie męskie brazcwepól- 
buciki. Telefon 20-63 Patr. 
Jackowskiego 41. m. 5. od 
18—20. 6724
Jadalnie piękne modele, sy­
pialnie, poleca najtaniej Żyt- 
kowiak. Rynek Sródecki.

P2526
Parcele w Krzyżownikach. ca 
5 morgów, zaraz sprzedam — 
Zieiazek, Rybaki 4/6 telefon 
41-45,________________ p244o
Kenie robocze, powózkę i wo­
lant sprzedamy. KUP Rieana 
nr 19.___ p2437
Rozbiórkę domu za materiał 
lub gotówkę oddam. Pólwiej- 
ska 2. 7025

Fianina markowe do ćwiczeń.
Zygm. Augusja 3 m. 3. pl878

Futro siłowe, modne, duże, 
fabryczna m. 4. 7109
Adapter szafkowy, wykonanie 
„Cipendel", 80 płyt, dywan, 
sprzedam. — Słowackiego 33. 
ni. 16. 7108
Saks setkę sprzedam. Kana­
łowa 14, warsztat, 7105
Maszyna do szycia i okrętki.
Sw. Józefa 6, m. 13 7103
Jadalnia stylowa. Wały Jagieł- 
ły 5, m. 2, godz. 13—16. 7101
Doberman (pies) 8-m:es, w do­
bre ręce. Zg oszenia: Słonecz­
na 35, 14—16 godz. 7099
Maszynę do szycia sprzedam.
Rynek Łazarski 5, m. 18, po- 
dwórze. III ptr. 7096
Motccykl marki Zundapp, 200, 
rocznik 1941, na sprzedaż. — 
Warsztat, Jackowskiego 52, 
od 8—19,____________  7095
Dom nowy, piętr., 6 ubikacji, 
chlew, 4 morgi ogrodu (m:e- 
szkanie wolne), przy Gnieźnie.

Meble nowe — używane, od­
dzielne sztuki oraz komplety, 
korzystnie poleca Janiak i Ska. ........ ..... ____
Za Bramką 4 (przy Wojewódz- 1000 000 Zgłoszenia: Otręba, 
twie). p2544 1 Jarocin, Kilińskiego 2. 3a-182

najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych

Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po­
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho­
dniego. Tel. .63-31.

Technik - konstruktor przyjmie 
dorywczo prace techniczne z 
zakreśu elektrotechniki. Ofer­
ty: PAR, Ratajczaka 7. pod 
3,770.________________ p2592

Sprzedam aparat fotograficzny 
„Fedn. Staszica 16, m. 4.

F498

Samochód osobowy
limuzyna 4-drzwiowa Adler Triumph

samochód półciężarowy
(0-75 t.) Framo
platformę

tanio sprzedamy.
Obejrzeć można Jackowskiego 34.

p2578

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, sprze­
daż — kupno — komis. „La- 
raus", Sieroca 5/6._____ P2P,?
30 morgów żwiru, glinka. Po­
znań. Wielka Staroięka, ko­
rzystnie sprzeda Hinz. Stary 
Rynek 16/17.__________p2507
Jadalnię nowoczesną, tapczan 
i 2 fotele sprzedam tanio Dą­
browskiego 15, m. 3. 7168
Ładny krakowski kostium, pła­
szczyk granatowy chłopięcy. 
Kopernika 9, m. 8, Wieczor- 
kowa._________________ 7145
Wylęgarnia, samochód 3-ko‘o- 
wy, piła dc metalu motorkiem. 
Mylna 38, m. 15. 7142
Seler polowczyk. lOmies.. kre­
dens 2-częściówy dębowy. — 
27 Grudnia 16, m 17. 7139
Krosna tkackie z przyborami, 
łóżka i nocne stoliki. Stolar­
nia, Kręta 4.__________ 7133
Philips ma y walizkowy, 3 za­
kresy. Poznańska 21, m. 4.

____________________7136
Owa fotele nowe. Żupańskie- 
go 5, m, 10.__________ 71-19
Maszyna blacharska, odginar- 
ka. Szwajcarska 7, m. 11. 

7144............ .

Dom 2-piętrowy, dużym ogro­
dem, wolnym mieszkaniem — 
Gnieźnie, 1800 000. Zgłosze­
nia: Otręba, Jarocin, Kilińskie­
go 2.__________ 3a-133
Ogrodnictwo 4-morgowe, oran­
żerię, dobrym zabudowaniem, 
miasto powiatowe, 1 600 000, 
sprzeda spiesznie Pośrednic­
two Orzeł. Wronki. 3b-334
3 maszyny pończosznicze i 
westfalkę. Wiadomość: Pczcań- 
ska 27a, m. J.________ 7155
Wózek dziecięcy. Gen. Sikor- 
s k i ego H, m. 10,______ k572
Wózek dziecięcy. Daszyńskie-
go 50. ni. lOa.________ ^571
Sportkę sprzedam. Daszyńskie- 
go 116, m. 4. ____ k569
Sportkę sprzedam. Jeżycka 32, 
m. 14, w podwórzu.___ 7163
Parę ubrań i płaszczy używa­
nych na tęgą osobę sprzedam 
korzystnie Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 7157.
Parę stołów dębowych i kilka 
krzeseł do sprzedania. Adres 
wskaże G os Wlkp. nr 7156.
Motor „Diesel-Deutz", 60 KM. 
na ropę. Oferty: PAR. Rataj­
czak a 7, pod 3,688 p2533

Maszynę do liczenia i mnoże­
nia sprzedam — Oferty Gros 
Wielkopolski nr 7084.
Fcrda po remoncie, 3 tony i 
przyczepkę tonową sprzedam. 
Telefon 519-10. 7083
B-tr?bę, adapter, 2 przetwor­
nice’ radiowe. Arciszewskiego 
nr 3. m. 5. 17—19.____7076
Używane narzędzia kowalskie 
sprzedam. Oferty Glos Wiel­
kopolski nr_J707 4. ___
Maszyna Singera okrągłe. Pa- 
miątkowa 13, m. 3.____ 7069
Sprzedam drzewo budulcowe.
Kabat, Stargard, Bieruta 8

C1077
Tokarnię, 2 m toczenia, spie­
sznie sprzedam. Bohaterów 2, 
warsztat. cl 072
Stołowy, dębowy, mało używa­
ny, korzystnie. Adres wskaże 
Głos Wielkop, nr 7180.____
Sprzedam samochód B. M. W. 
po generalnym remoncie. Te­
lefon 97-96. F506
Sprzedam maszynę do pisania 
Erika, młode psy pinczerki. 
Ma ’e Garbary 3, m 25. F505
Tokarnię (2,50 m w toczeniu) 
okazyjnie sprzedam. Oferty nr 
827; Czytelnik, Focha 14.

F497
Maszyna elektryczna do pod­
noszenia oczek na sprzedaż. 
Poznań, Bzowa 7, m. 1. 7175

Parcelę prywatną 2-morgową, 
niedaleko Poznania, sprzedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Adres 
wskaże Czytelnik, Armii Czer­
wonej!, nr 774. ____ c 10f j
Motocykl N. S. U. 198 cm, no­
wy typ, na chodzie, sprzedam. 
Ogrodowa 5, m.l._____
Blaupunkt, magiczne oko. 5- 
larop., 7-cbwodowy. sprzedam. 
Staiołęcka 5, ra. 2. 7172
Nowoczesna kotlinę przenośną.
Karmelicka’1, m. 23, przy ko­
ściele Bożego Ciała. 7169
Dla stołówek: porcelanę, szkło, 
nakrycia stalowe, naczynia a- 
luminiowe, emaliowane, kom­
pletne sprzęty kuchenne oraz 
podarki praktyczne poleca Ma­
rian Lesiński, Żydowska 33, 
Wypożyczamy kompl. nakrycia.

p2576

Kupna

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyfoozycji. Igna­
cy Nowak Poznań. Daszyńskie­
go 26. tel. 21-10. 21 11.

p2039

Sprężarkę 
do gazu świetlnego 

zakupimy 

„Erge-Mcter" 
Poznań, ulica Mylna 
nr 38/40. 3b-767

Wieczne pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Rooseuelta 6/7. p2531

Wytwórnia Perfumeryino-Kos- 
metyczna w Warszawie poszu­
kuje dzielnego przedstawiciela 
na woj. pomorskie i woj. po­
znańskie. Oferty Głos Wielko­
polski nr 3a-185.

i

Kupiec przemysłowiec, 31 lat, 
poszukuje posady. Praktyka 11 
lat, fachowiec branży żelaznej, 
drzewnej, samodzielnie pracu­
jący w dziale zakupu i sprze­
daży, były inspektor wysyłko­
wy, znający się na pracach 
warsztatowych, posiadający 
kurs bezpieczeństwa pracy. 
Organizator sportowy. ,.Poste“- 
restante" Inowrocław 455711.

Ł573

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości, Informacje; Lublin, 
skr. poczt. 105. 3b-342

Osobiste
Obelgę rzuconą na p Poppe i 
jej syna cofam i przepraszam. 
M. Hoffmann .Poznań, Szama- 
rzewskiego 11 m. 18, 7141
Zniesławianie rzucone na 
Szczepana Kostkę cofam i wy­
rażam ubolewanie. Władysła­
wa Hócht. 3b-333

SAMOCHÓD
4-OĘObowy marki Ste- 
yer 55, w dobrym sta­
nie, sprzedam. — Tel. 
513-33. p2593

Motocykl 100, dobrym stanie.
Poznańska 21, skład. 7135
Samochód półciężarowy Fcrd 
BB. w bardzo dobrym stanie, 
kryty płachtą, spiesznie sprze­
dam. Kanałowa 18. m. 5.

7132

: Poważiia iasfyts&ja tadbwa Sprzedaże
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poszukuj® zaraz

DYSPONENTA
branży spożywczej

oraz samodzielnego

KSIĘGOWEGO
bilansisfę — na Oddział w Zielonej
Górze 3b-349

Reflekfuje się tylko na siły fachowe. — Adres 
wskaże PAP, Poznań, ul. Mielżyńskiego 8

na Poznań
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ście redakcyjnym (strona 5-!amowa) do 
100,— zł, od 71 da 120 mm 130,— zł. od 121 
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201 do 
w tek-
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do 200 

zł, powyżej

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu — K— 49104

Tapczany, materace, wykonuje
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej,_____ 6520
Starszy majster cukierniczy, 
posiadający lokal, cukiernię 
z mieszkaniem na Zachodzie, 
Wyspie Wolin, miasto Między­
zdroje, wojew. Szczecin, ślicz­
nym położeniu nad Morzem, 
poszukuje starszą wspólniczkę- 
(ka) lub wydzierżawi albo 
sprzeda natychmiast. Oferty: 
poste-restante 39, p-ta Między­
zdroje, wojew. Szczecin.

3a-155

Samochód 

Tatra 
w Idealnym stanie 
sprzedam fet. 73«®5 
7112

WWWWWW8EW 
Szafy trójdzielne, nowoczesne, 
łóżka, toaletki, szalki nocne, 
różne inne oddzielne sztuki 
tanio i dobrze Janiak, Poznań. 
Rybaki 6, w podwórzu. p2247

Samochód „Opel-Blitz" 3-to- 
nowy gotowy do jazdy sprze­
dam tanio. Zgłoszenia: Drgas, 
Poznań. Mielżyńskiego nr 18 
m. 15. tel. 31-50. C1061

Kuchenna urządzenia suchy 
surowiec, gustowne fasony, 
dobre lakierowanie wielki wy­
bór. Janiak. Poznan, Rybak! 6, 
w podwórzu,__________ p2242
Pompy rowerowe i samochodo­
we oraz inne artykuły. Skład 
Fabryczny i Hurtownia Z. Mal- 
ski, Poznań, św. Marcin 67 
tel. 20-76. Wysyłamy za zali- 
gżeniem, f—"

Sypialnie, solidne wykonanie. 
Stolarnia, Poznań, Sikorskie­
go 1. Przyjmuje zamówienia.

k568

Kupię Mercedes 170 lub dam 
wzamian DKW Luz-Klasę i do­
płatę. Zbyszko Wożniak, Woj­
sko wa 20, m. 3._______ 6380

Papa
dostawa wagonowa 
J. GRACLIK i S-ka
Fabryka papy dacho­
wej, Janowiec Wlkp. 
19 telefon 21 C1074

Srebro, złoto, kupuje Wytwór­
nia Biżuterii Stanisław Hirsch, 
Sew. Mielżyńskiego 16. w po­
dwórzu. ____________P1815
Wcskf, parafinę, stearynę, ka­
lafonię kupujemy każde ilości 
,,Bewi“ Poznań M. Focha 137 
tel 64-85 5123
Odzież męską, damską kupuję.
Wodna 21, skład._______ 6901

Kupię k,dówkę domową na gaz 
oraz adapter z automatycznym 
przefiadaczem. — Oferty: św. 
Marcin 68, m. 7. p2579
Opony 525X16 550X16 ku­
pi „Hatech" Marcina 65.

3a-52

Operny
używane w dobrym 
stanie 750 20 kupię. — 
M. Focha 204 Przedsię­
biorstwo Budowlane, 
tel. 73-29. F501

Zamiana

Zamienię 2 pokoje kuchnią na
3 pokoje kuchnią Oferty Glos 
Wielkopolski nr 7073.
Stróżostwo zamienię pokój ku­
chnią, służbowe, na pok j ku­
chnią bez stróżostwa. Oferty 
Głos Wielkop. nr 7070._____
2 pokoje kuchnią, łazienką, 
Jeżyce, na 3 pokoje kuchnią, 
łazienką. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 7120. 
Zamienię masywne chłopięce 
trzewiki nr 37. prawie nowe, 
na nr 35 damskie. Łąkowa 14, 
m. 2L________________7151
Dwa pokoje z wygodami zamie­
nię na pokój z kuchnią lub po­
dobne. Oferty nr 2200: Czytel- 
nik, Daszyńskiego 48. k567
Ż dniem 1 maja zamienię 5- 
pokojowe mieszkanie centrum, 
I! piętro, na 3 pokoje z kuch­
nią wyłączone centrum. Oferty 
nr'770: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. C1066

^ientąoz

Posiadam gotówkę, ubikację 
ca 60 m!, telefon, si a. świa­
tło, Proszę propozycje, współ­
praca. — Adres wskaże Głos 
W i e 1 k op o 1 ski nr 7100,
100 tys. poszukuję na wykoń­
czenie budowy gospodarstwa. 
Gwarancja hipoteczna lub w 
zbożu. Oferty: PAR Ratajcza­
ka 7. pod 3,785. P2501

Woine lokale

2 ubikacje na warsztaty. Patr. 
Jackowskiego 31, m, 22. 7164
Skład z mieszkaniem spiesznie 
sprzedam. Chwaliszewo 11.

7080
Czysty pokoik w śródmieściu 
zaraz studentowi. Pił roku z 
góry. Ot. Głos Wlkp. nr 7072.
Zaraz można wynająć pokoje 
umeblowane. — Puszczykowo, 
Cienista 5. 7140
Lokale handlowe lub mieszka­
lnie komfortowe (śródmie­
ście), 6 pokoi, kuchnią, łazien­
ką, centralnym ogrzewaniem, 
piętrowe, wydzierżawię. Zwrot 
lemontu. Oferty nr 833: Czy­
telnik, Focha 14. F503

Szuka lokalu
Studentka pracująca poszuku­
je pokoju. Oferty Głos Wielko­
polski nr 7056.
Poszukuję mieszkania za zwro­
tem remontu, 1- lub 2-pokoio- 
wego z kuchnią. Wiadomość: 
Zakręt 9, Ostrowska. 7089

POSZUKUJĘ PILNIE —

1-2 pokoje 
z kuchnię 

koszty remontu zwrócę. 
Telefon 20-01. k5t>6

Pcsiukuję natychmiast 2, 1 po­
koi kuchnią, używalnością ku­
chni. Koszty zwrócę. Grobla 6, 
m. 10. 7071

3099 zł nagrody za zwrot za­
gubionych dokumentów na na­
zwisko inż. Tadeusz Marc n- 
kiewicz pod adresem Centrala 
Produkt jw Naftowych Poznań, 
pl Wolności 16. sekretariat.

C1075

Zgubiono legiytmację U. P. na 
nazwisko Krystyna Falkowska. 

7167
Zagubiono zaświadczenie toż­
samości konia nr 142, wydane 
przez gra. Krosno, wł Tadeusz 
Krupno._____________ 3^ 7Z
Zgubiono legitymację U. P. r.a 
nazwisko Tadeusz Rochon.

7148
Zgubiono zameldowanie mili­
cyjne na nazwisko Henryk 
Frzyborowski._________  7147
Zgubiono legitymację P. W. S. 
S. P. nr 33. Aleksandra Ja­
worska. _____ 7075
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań-Powiat na nazwi­
sko Antoni Kozubski, Siedie- 
czek .__________ 7130
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU na nazwisko Julian Sob­
czak. _______________ Z107
Zgubiono portfel, zawierający 
wartościowe odkumenty. Su­
miennego znalazcę proszę zwrot 
za wynagrodzeniem. Tadeusz 
Rzeczkowski. ______ 7098
Zgubiono duplikat indeksu A . H. 
ieznań nr a:b. 818. — J.zef 
Drwięga. _____________ Z0'*?
Skradziono kartę rejestracyjną 
na nazwisko Joanna Kortus.

7161
Zagubiono kartę rejestracyjną 
wojskową, wystawioną przez 
RKU Konin. Stefan Rażniewski.

3b-348
Zgubiono zaświadczenie RKU 
Poznań. Marian Bukowski — 
(11. 8. 1923)._________ F500
Zgubiono wojskową książeczkę 
nr 692, kpr. Władysław Ję- 
dizejczak, Poznań, 10 pł. K. 
B. W. ___________F499
Skradziono kartę rejestracyjną 
Urząd Skarbowy Poznań, ze­
zwolenie na sprzedaż piwa, 
kartę Izby Przemysłowo-Han­
dlowej, umowę dzierżawy kio­
sku, umowę Monopolem Tyto­
niowym, zezwolenie prowadze­
nia kiosku Magistrat Poznań,- 
zczwolenie na sprzedaż czaso­
pism oraz świadectwa na na­
zwisko Franciszek Purol.

7087

Poszukiwania

Kapitana Przybylskiego, do­
wódcę Komp. Białozorka K. 0. 
P., poszukuje Janina Dorawa, 
Poznań-Kataje. Wioślarska 18.

7118

Transport
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport, Norwida 13, tele­
fon 92-46. 3a-162
AutotransFort przewozy wszel­
kich towarów. Dąbrowskiego 
nr 83/85, tel. 31-40. 3a-173

K>żne
Hurtowa sprzedaż kapeluszy 
damskich, męskich i czapek. 
Firma „Nowość" Łódź, ul- 
Stalina 20. 3b-191
Znaczki pocztowe do zbiorów 
w wielkim wyborze poleca Dom 
Filatelistyczny, Jan Witkowski, 
św. Marcin 18, I ptr. p2355

Urzcdowe

Ogłoszenie. Wojewoda Poznań­
ski decyzją nr A. C. II 7/10/48 
z dnia 26. 1. 1948 orzekł
zimanę nazwiska obywatelki 
polskiej Jadwigi Glapy, zamie­
szkałej w Kaliszu, ul. Pisko- 
rzewo 13, m. 3, na Glapińska.

3b-346

Dom w Ostrowiu Wlkp,, w zna­
komitym stenie, w najlepszym 
punkcie miasta, przy ul. Kole­
jowej, 3 sklepy, sprzedadzą 
spadkobiercy. — Oferty re- 
flektantów kierować pod adres: 
E. Erzepki, Warszawa, ul. Ło­
wicka 58, m 4._______ 7131
Biurko, dobrym stanie, sprze­
dam. Bnińska 13 ,m. 3, Brama
War sza ws ka.___________ 7125
Mole tyki N. S. U. 500, po re­
moncie. Potockiej 3. warsztat 
(Łazarz)._________ 7124
Radło super, uniwersalny (wa­
lizkowy). Kantaka 5, m. 19.

7123
Dywan, płaszcz, kabatek dam­
ski, szczupłą figurę. Daszyń- 
skiego 96, m. 34.
Maszyną do szycia tanio. Dą­
browskiego 27, m. 20, podwó­
rza. ,_________ 7119
Piękne lustro stojące, szlifo­
wane. Adres wskaze Głos Wiel­
kopolski nr 7117.
Platforma 2% tony, ogumienie
8O’/«. Drużbackiej 7, tel.62-29.

7114

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
Nadnoteckiej o wy­
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk­
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież-Rataje — 
Telefon 163. 6897

Z powodu wyjazdu sprzedam 
motocykl 125 i 100, szczy- 
szczarkę szewską, warsztat 
szewski. Kostrzyn Wlkp, Ry- 
nek 15.________ 7115
Gospodarstwo 100 morgów, bu­
dynkami. kompletnym inwenta­
rzem, blisko Gniezna, 3 500 000. 
Zgłoszenia: Otręba, Jarocin, 

........  3a-184
a zali- Zgłoszenia: 0 
p2329 j Kilińskiego 2,

Maszynę „Singera" wpuszcza­
ną sprzedam. Wielkopolska 7, 
m 3 (So'acz). ■ 7037
Maszyny do pisania, liczenia, 
itn., naprawa i przefś-bka na 
układ polski. Zakup, sprzedaż, 
Wacław Rohowski i Ska. Po­
znań, Mielżyńskiego 18. tele­
fon 43-25.____________ P2565
Gilotynę (do cięcia papieru 
85 cm) i nożyce do tektury 
sprzedam. Wiadomość: Fryco- 
wa. ulica Kraszewskiego 19, 
m. 9, od godz. 17, tel. 517-38.

7176
Gwizdki bakelitowe harcerskie, 
40,50 zł sztuka, wysyłamy za 
zaliczeniem. ,.Bakeloplastic“, 
Warszawa, Targowa 12.

3b-294
Nitrolakiery oraz nitrorozpu- 
szczalnik po cenach hurtowych 
w firmie ,.Tlen“, Poznań, ul. 
Strusia 9. tel. 75-91, 3b-298
Sypialnie, kuchnie, szafę gdań­
ską zegar stojący, sprzedam. 
Kozia 6. ____________ 3b-317
Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany. Pertek, Kraszew­
skiego17.__________ 3a-166
Meble najsolidniejszego wyko­
nania w dużym wyborze po­
leca najtaniej Przybylski. Po- 
znań, Srewska 20. 3a-167
Kasv kelnerowskie „Nationaf", 
składowe elektryczno-ręczne. 
maszyny do pisania, .liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca. 
Poznań, św. Marcin 32. tele­
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych, Cz. Filipiak.

3a-170JCEBATYHLIMOLEDM CHODNIKI DYWANYOBICIA MEBLOWE
FR. PERTEK

Kraszewskiego 17 
3a-l71 Tel. 519-67

Dętki samochodowe, stare, nie­
użytki, kupuje Jeneralczyk K., 
Poznań. Sn!adeckich 12 6936
Maszynę do liczenia kupimy. —
Wierzbięcice 6 m. 2. p2549

Uwasa 
repafriiipci! 

kupimy każdą ilość 
wkładek wentylowych. 

Dom Handlowy, — 
Poznań, pl. Hoovera 2 
Tel. 38-23. p2588

Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczvński. Dąbrowskiego 89, 
Tel. 20-14.___________ 3b-303
Konie na rzeź kupuje Stani­
sław Gałkowski, Poznań. Zam- 
kowa 7, tel. 31-55. 3a-160
Blachę aluminiową, 1,5 mm, 
również odpadki każdą ilość 
kupię. Graniczna 12a. barak.

7067
Kuplę platformę 5, 6 ton na 
gumach, na resorach oraz 
pólszorki. Zgłoszenia: Niewia­
rowska. Gąsiorowskich nr 5a, 
m. 8._________________ 6965
Wagi osobowe i dla niemowląt 
stale kupuje Centrala Sanitar­
na, Marcinkowskiego 19, I ptr.

3b-332
Kuplę kilka par tepów piłkar­
skich. Szewska 3. m. 3, war­
sztat szewski. C1073
Willę 1- lub 2-mieszkaniową 
kupię. Oferty: PAR. Ratajcza­
ka 7, pod 3,758. p2581

Barwniki zielone, czerwone ku­
puje „Tur". Cieszkowskiego 8.

C10G9
Radioodbiorniki — uszkodzone 
bez lamp, elektrolity, stare 
płyty, gramofony kupuje ,,Dom 
Radiowy" św. Marcin nr 45a. 

3a-6
Poszukuje się krótkiego walka 
do walizkowej maszyny do pi­
sania „Remington" nowszego 
typu. Tel. 19-34. do Okręgo­
wego Urzędu Miar, JagieKy 18.

7173

Szukam pokoju próżnego lub 
umeblowanego. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7166.______
Szukam większego pokoju Ła­
zarzu za zwrotem kosztów re­
montu. Of Głos Wlkp. nr 7146,

Ogłoszenie. Wojewoda Poznań­
ski decyzją nr A. C. 117/185/47 
z dnia 26. 1. 1943 orzekł
zimanę nazwiska obywatelki 
polskiej Wandy Hoffmann, za­
mieszkałej w Wolsztynie, ul. 
Marcinkowskiego 9, na Dwo- 
rzanska. 3b-345

Student poszukuje pokoju ■ 
Oferty Glos Wikp. nr 7153.
Pokój umeblowany zaraz. — 
Oferty: Z. Mężydlo, Zjedno­
czenie Przemysłu Cukrownicze­
go. Słowackiego 12. 7152
Lokal handlowy dla spółdziel­
ni włókienniczej, poszukiwany. 
Właściciel ewtl. może zostać 
kierownikiem Piekary 26. I p.

p2574

Dzierżawy

Wezmę w dzierżawę szopę lub 
garaż, okolica Rynku Łazar­
skiego. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 7017.

Zryliby

Zagubiono dokumenty, wysta­
wione na nazwisko Walenty 
Kokociński, Koźmin. 3a-157
Zgubiono dokumenty osobiste 
na nazwisko Henryk Grzybow­
ski; zam. Długosza 21, m. 3.

F502
Zagubiono legitymację szkolną 
nr 84. Wanda Zahray. 7113
Złoblński Franciszek, urodzony 
5 stycznia 1914 w Wodzicznie, 
zamieszkały ostatnio w Trzcie- 
nicy, pow. kępiński, zgubił kar. 
tę rejestracyjną RKU. wysta­
wioną w Kępnie. 3a-176

Ogłoszenie. Wojewoda Poznań­
ski decyzją nr A. C. II 7/41/43 
z dnia 28. 2. 1948 orzekł 
zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Kulińskiego Jana, 
zamieszkałego w Witaszycach 
161, pow. Jarocin, na Rut­
kowski. 3b-344

Matrymonialne

Szczęśliwie kojarzy małżeństwa 
Koncesjonowana Poznańska 
Agencja Matrymonialna. Wy­
syłamy inlormacyjny „Biuletyn 
Matrymonialny" kwestionariu­
sze. Załączyć trzy znaczki. 
Poznań, skrytka 223. p216i
Wdowa po prawniku (około 50) 
bezdzietna, materialnie nieza­
leżna, pozna w celu matrymo­
nialnym pana na stanowisku, 
najchętniej prawnika Oferty 
G;os Wielkcp. nr 6948,
Wdowa warsztatem szewskim, 
mieszkaniem gotówką, poszu­
kuje rzemieślnika lub urzędni­
ka wyższym stanowisku. Cel 
matrymonialny. Oferty nr 837: 
Czytelnik. Focha 14. F507
Rozwiedziona (nie z własnej 
winy), po 30, dobrym charak­
terem, przystojna, czysta, 0- 
szczędna, gospodarna, 6-letnią 
córeczką, pozna towarzysza 
życia bez nałogu, z dobrym 
charakterem Gorzów Wlkp., 
poste-restante. Milewska He­
lena. 3b-347

WEłMA

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Rooseve!ta 19 — Teieion 52-7-OJ^
Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa 55 Tel. 33-13 

Biura czynne od 8—15. w soboty od 8—13.
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Pamiętacie?...
Ze zwartej masy biegaczy usta­

wionych na starcie rozwinął się po 
chwili coraz bardziej wydłużający 
się sznur powoli ginących w dali 
sylwetek. Jeszcze z górnych rzędów 
trybun dojrzeć można było ostat­
nich biegnących.

Prowadzenie objął z miejsca... 
nasz redakcyjny samochód, z któ­
rego obserwowaliśmy każdy szcze­
gół toczących się na trasie walk.

Więc lak: my pierwsi, za nami 
Wierkiewicz, „na jego plecach" 
Kielas. Za nimi w przyzwoitej (!) 
odległości grupa biegaczy, którzy 
szli więcej nadzieją niż zdrowym 
sercem i dobrymi płucami.

Stary uparciuch Wierkiewicz dTe- 
ptał wytrwale za naszym samocho­
dem, lecz Kieiasowi też na uporze 
nie zbywało. Zdawało się. że obaj 
siedzą na 2-siodełkowym rowerze i 
że ich nogi równo depcą pedały. 
Raz. dwa — raz, dwa.

Ostatni zakręt. Gwar przepełnio­
nych trybun wkrada się teraz w 
każdy krok biegaczy. Wystarczy 
już tylko przebiec pole na ukos, a 
umęczone nogi biegaczy dreptać 
będą żużel bieżni.

Lecz nim to się stanie uparciuch 
Wierkiewicz oddali się od naszego 
samochodu, a miejsce zajmie Kie­
las. Witają go trybuny tak, jak my 
tu w Poznaniu zawsze witamy pra­
wdziwych sportowców. Już taśma 
przerwana. Kielas pierwszy na me­
cie. Drugi — na to przecież zasłu­
żył — Wierkiewicz. Potem dalsi, 
i dalsi ale już nie wszyscy. Bo to 
się tylko tak wydawało, że „takie 
bieganie" to fraszka.

Pamiętacie więc zeszłoroczny 
bieg „Głosu Wielkopolskiego", — 
prawda? Ależ było tych emocji na 
tej już teraz tzw. małej olimpia­
dzie. I miotacze, 
bieg australijski...

I znowu za coś 
nie zbierzemy się 
na wielkim boisku przy Drodze Dę­
bińskiej), by tradycyjnym zwycza­
jem „świadczyć" przy emocjonują­
cej imprezie. (t. h. n.

DAR PROMETEUSZA za-
Pan St. R. Dobrowolski wystąpił w 

„Nowinach Literackich” z ciekawym po­
mysłem zdemokratyzowania ortografii. 
Pan Dobrowolski domaga się radykalnej 
zmiany pisowni tak, aby „ten sam 
dźwięk oznaczał zawsze ten sam znak”, 
czyli aby pisało się tak, jak się mówi 
i słyszy. Chodzi także o tó, by zamiast 
ćh i h używać wszędzie — h, rz i ż za­
stąpić przez — ż, ó i u przez — u.

„Nie widzę po­
wodów — pisze 
pan Dobrowolski 
— by nie mogło 
tak być, świat się 
nie zawali."

Racja, po sto- 
oć —■ racja!
Oto, jak będzie 
faz wyglądała 

korespondencja 
miłosna, a mia­
nowicie list Ant­

ka do Magdy, napisany podług nowej 
pisowni, w której pisać się będzie tak, 
jak sję słyszy (towarzysza sztuki dru­
karskiej, który będzie to składał, 
raz nasze śliczne korektorki upras 
o czasowe zaciśnięcie zębów

„Najłukohańsza!
Coiras łotfjeram tfuj lyst 

pszeczytam to łzy lejom mi 
na te nowe łubranie coś mi ____
rowała zanim wyszli nieporozumnienia 
miendzy namy. Ja jusz nie ten co da­
wni, nie hlam, nie gram f karty a tylko 
myślę o tobie łukochanie ty.moje. Ru- 
wmesz zażu.ciłeńi handel butelkamy. 
Ciongnom mnie tu na nałuczyciela od 
polskiego f szkole, bo podobniesz ką- 
stytucja taka wyszła, że jest postemp 
i żeby każdy pisał jak łuważa i słyszy. 
Ale me hce tam iść, bo te nauczycie­
le, to łogromne mortusiaki bes butuf i 
hyba znuf wruce do wolnego i niepszy- 
muszonego handlu.

Na zakączenie listu mojego pisze ci 
bogimo ty moja, że jak nie bendziesz 
mi wierna jak się patezy, to ci tak te 
tfoje czarne ślipka kohane podfonaże, 
że zamjast do łołtaża. pujdziesz na kata- 
falek, czego tobie życzy tfuj łukohany 
Antek".

Jaski

o-
:am 

i oczu):

I
ii<■

a co go 
sie s oczu 
go ochfia-

Zdobywanie skradzionego bogom żywiołu przysparzało ludz­
kości wiele zachodu i kłopotów.

Epoka hubki i krzesiwa stanowi już ogromny postęp w po­
równaniu z uzyskiwaniem ognia za- pomocą tarcia dwóch kawał­
ków drzewa. A i wówczas sprawa nie przedstawiała się tak pro­
sto. Ileż soczystych przekleństw wyrwało się z piersi naszych 
pra-pra-dziadków, kiedy w podróży zamokła im hubka, lub gdy 
zgrabiałymi z zimna rękoma na próżno tarli uparty krzemień!...

■ Rusznikarze biorą się do rzeczy... 
I Należało na gwałt zmechanizować 
proces uzyskiwania ognia. W począt- 

ijku XVI w. zabrali się do tego — rusz- 
■nikarze. Dlatego to pierwsze zapal- 
■niczki przypominają swym kształtem 
,'i konstrukcją — fuzję.
| Naciśnięcie cyngla wprawiało w ruch 
i małą, metalową tarczę, pod którą umie- 
jszczony był kawałek pirytu. Obroto- 
jwi tarczy towarzyszył snop iskier. Wy- 
;buchał ładunek prochu. Palnik z hub- 
iki rozbłyskiwał mocnym płomieniem... 
i V/ początku XIX w. wynalazek ten 
został w oryginalny sposób „udosko­
nalony” przez pewnego wiedeńskiego 
zegarmistrza. Połączył on spust fuzji 
z mechanizmem zegarka. O wynaczo- 

inej godzinie ruch cyngla powodował 
I starcie krzemienia z metalem i wy- 
ibuch prochu, od którego zapalała się 
świeca. Lekka detonacja i błysk świa- 

jtła,wyrywały ze snu szczęśliwego po­
siadacza takiego „budzika",

WATO BIBLIOGRAFICZNE
Jnż Hiiidenburg planował napad 

na Polskę
Lutowy numer „Przeglądu Zachodniego" 

przynosi szereg Interesujących artykułów, 
materiałów, wiadomości i sprawozdań.

Na wstępie K. M. Pospieszalski omawiając 
„Wyrok norymberski" wskazuje na jego 
znaczenie w dziejach myśli prawniczej i po- 

j stępowania sądowego. T. Grygier przypomi- 
; nająć „Polski front przeciwniemiecki w ma- 
; ju 1919 r." na podstawie cennych, dziś zagi­

nionych dokumentów Wojskowych wyjawia, 
że Hindenburg wiosną 1919 r. planował wtel- 

■ ki atak na całą Polskę, a nie tylko na dziel­
nicę Wielkopolską. W dziale „Współczesna 
Czechosłowacja" A. J. Kamiński w artykule 
pt. „Na progu nowego roku gospodarczego" 
streszcza dotychczasowe osiągnięcia czeskie­
go dwuletniego planu ekonomicznego. Frof. 
St- Urbańczyk informuje o Instytucie Sło- 
wiańskim w Pradze. Ula dziejów sztuki ro­
dzimej w Polsce średniowiecznej duże zna­
czenie mają krytyczne wiadomości St. Wi­
lińskiego o „Foliptyku sulechowskim z ro­
ku 1499" (ilustracje). T. Janikowski pisząc 
o „Przewidywanym zaludnieniu Ziem Odzy­
skanych" stwierdza, że jeszcze około pół mi­
liona rolników (z rodzinami) pomieścić mo­
gą dwa województwa zachodnie: poznań­
skie i bydgoskie. Korespondencje z Krako­
wa, Szczecina i Wrocławia dotyczą spraw 
zaludnienia na Ziemiach Odzyskanych, 
stworzenia portu wolnocłowego w Szczecinie 
■i wystawy Ziem Odzyskanych we Wrocła­
wiu w lipcu bieżącego roku. Z ocen na 
pierwsze miejsce wybija się „Problem nie­
miecki" pióra prof. B. Suchodolskiego, któ­
ry omawia szereg książek wydanych w 
Szwajcarii 1 Anglii a poświęconych rodowo­
dowi hitleryzmu i przyszłości Niemiec. A. 
Rogalski w „Literaturze o Niemczech we 
Francji" przedstawia mało znane poglądy 
Francuzów na kwestię niemiecką wczoraj 
i dzisiaj. Obszerna „Kronika Niemiec Współ­
czesnych" pióra A. J. Kamińskiego (Zycie 
polityczne i gospodarcze) unaocznia zmiany 
zachodzące dziś w Niemczech. Z notki „Z 
żyeta Instytutu Zachodniego" dowiadujemy 
się, że w najbliższym roku ukaże się drugi 
tom pięknego wydawnictwa o „Dolnym. Ślą­
sku" oraz podobnie zamierzone „Pomorze 
Zachodnie" i „Ziemia Lubuska".

Witriol i... kocia skórka
| Wiek XIX przyniósł szereg wynalaz- 
Ików w tej dziedzinie, które były nie­
raz dość skomplikowane.

W r. 1807 zostaje opatentowana spe­
cjalna maszyna elektropneumatyczna, 
w której wodór rozpłomieniał się przy 
zetknięciu z iskrą elektryczną. Samą 

’ elektryczność uzyskiwano jeszcze w 
, sposób prymitywny: żywicową płytkę 
nacierano kocią skórką, po czym na- 

| stępowało zetknięcie z płytą z me­
talu...

W owym okresie wchodzi też w uży­
cie pierwsza namiastka zapałek —- jak­
że ryzykowna! Kawałek drzewa za­
kończony główką z mieszaniny chlor­
ku potasu, cukru i gumy — zanurzano

czytaisz gazę-

—

—- Babciu dlaczego
tą, przecież ty nic nie widzisz.

— Ja wcale nie czytam tylko o- 
glądam obrazki.
r

kostiumów i blwzak

mM09* W 3E-273

V.

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM

po­
pia- 
wy-
tak

w witriolu i prędko wyciągano z po­
wrotem. Drewienko się zapalało, ale 
często przy szybkim ruchu kilka kro­
pli palącej substancji padało na ubra-
»4<<«444«4«y44e4444«44444444444C444*4<»444<44444*4»44«40044<»»444444»4444a<»44 j

Nareszcie zapałki!
Pierwsze „prawdziwe”, pocierane 

pałki ukazały się w r. 1827. Wyna­
lazcą ich był John Walker, chemik ze 
Stochton (Anglia).

Łebek zapałki należało wetknąć 
między dwa kawałki szorstkiego, 
skowego papieru, po czym szybko 
ciągnąć. Nie zapalały się jednak
łatwo, natomiast często i niespodzie­
wanie wybuchały „z własnej inicjaty­
wy”. „Lucyfery” z lat 1832—1834, o 
główkach z żółtego fosforu spowodo­
wały wiele nieszczęśliwych wypadków- 
i pożarów.

Dopiero w r. 1855 użyto do produkcji’ 
zapałek czerwonego fosforu, gwarantu­
jącego pełne bezpieczeństwo użvcia. !

A. G. 1

tam trzy tygod- 
(ale tym razem

i skoczki, a to

Oiisa (Swarzę&z) 5:3
atakującego Nowa-

Ofiary rozruchów w Palestynie
Fot. Ag. Ilustr. „API"

N

ZZK (Poznań)
W ramach spotkań o drużynowe mistrzo­

stwo okręgu poznańskiego w zapasach od­
było się w ub. niedzielę w Swarzędzu pod 
Poznaniem rewanżowe spotkanie pomiędzy, 
ZZK z Poznania a miejscową Unią. Mecz 
wzbudził duże zainteresowanie publiczności, 
która żywo dopingowała zawodników. Ru­
tynowanym i lepszym technicznie poznań- 
czykom przeciwstawili gospodarze młodą 
i ambitną drużynę. Na specjalne wyróżnie­
nie zasługują Sznajder i Jończyk. Z po- 
znańczyków trudno kogoś wyróżnić, gdyż 
poza słabszą wagą muszą jest to zespół 
bardzo wyrównany.

Wyniki według kolejności wag padły 
następująco:

musza — Sznajder (U) zwyciężył błyska­
wicznie w 40 sek. Klarkowskiego przerzu­
tem przez biodro;

kogucia — Budzyński (U) zdobył punkt 
w. o. z powodu nadwagi Grządziełewskie- 
go. W walce towarzyskiej wygrał Grzą- 
dzielewski w 4 min. 30 sek. przez załama­
nie mostka;

piórkowa — Kauch (ZZK) niespodziewa­
nym poderwaniem ręki pokonał w 7 min. 
20 sek. Filipowicza;

lekka — wicemistrz Polski Jakubowicz 
(ZZK) pokonał na pkt. po 20 min. zaciętej 
walki Mielnika (U); •

półśrednia — Mielczak (ZZK) pokonał z 
łatwością w 3 min. 50 sek. młodego Maty­
siaka przez załamanie mostka;

średnia — Wiciak (U) ambitnie bronił 
się przez 20 min. przed atakami Cegiel­
skiego (ZZK) ulegając mu w końcu na pkt.;

półciężka — Jasiak (U) mając nadwagę 
oddał pkt. Krawczykowi (ZZK), a do walki 
towarzyskiej nie stawił się;

ciężka — Jończyk (U) niezbyt przekony­
wująco pokonał stale 
czyka (ZZK).

Sędziował na macie 
na pkt. pp.: Kwocz i 
ności około 600 osób.

p. Spychała (HCP), 
Wojdziak. Publicz- 

(jaw)

P. Bittel Z. Komunikat jednej z a-: klasę gimnazjum ogólnokształcącego i chcia- 
gencji prasowych pt. „Ekwiwalent dlajłat>Y wstąpić na rok wstępny przy Uniwer- 
repatriantów ukazał się w naszym pi- sXtccłe celeiF przygotowania się do egza- 
śnńfl ieszc-e iesienia uh roku W tej'mmu maturaIna?o. Należy się zwrocie do smi« jeszcze jesiemą uo. roku, w tej Komisji Kwalifikacyjnej przy Kuratorium 
sprawie wyczerpujących odpowiedzi1 szkolnym w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka 20 
udzieli PUR. . 1 (przewodi p. dr Suchcic).

Imię Oskar nie istnieje w znanych s. X. z Poznańskiej. — W sąsiedztwie 
nam kalendarzach. j pokoju Pani mieszka nauczycielka z córką.

P. Kaczmarek St., Bielejewo. Kolek- Wyprawia ona — jak wynika z listu — 
tur Loterii Państwovzej w Poznaniu straszne rzeczy. Chce się Panią pozbyć. 
M *-mL Gra-1 ». doS
oąAiewicz, ul. Armii Czerwonej 2. .złego córka jej do 2 w nocy bębni na

Czy w Jarocinie nikt nie prowadzi fortepianie. To już tego za dużo. Zwróci 
sprzedaży losów Loterii Państwowej? i się Pani do Milicji Obywatelskiej. Za za-

N. Nowak St — Poznań. Receptę na- °casnie spokoju nocneS° sprawcy grozi 
pisaną w języku angielskim może Pan T Karwiecka B., Niegosław p. Drezden- 
przesłać do naszej redakcji, celem kiem. Odpowiedź w liście, 
przetłumaczenia. | P. W. Strowski. — Adres p. Wojnowskie-

P. Rutkowska. — Ukończyła Pani drugą | go nie jest nam znamy.
i Szkoły Podchorążych należy zwrócić się do 
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Mistrzostwa bokserskie 
Zielonej Góry

W Zielonej Górze w hotelu Pawilon 
i rozegrane zostały mistrzostwa bokser- 
, skie z udziałem zawodników RKS Wa- 
i gmo i KS „Zieleni". Walki przyniosły 

następujące wyniki techniczne:
W muszej: Kowalski (Z) pokonał na 

punkty Zdamowicza (Wagmo), w ko­
guciej: Ratajczak (Z) odniósł punkto­
we zwycięstwo nad Zajączkowskim 
(Wagmo), w piórkowej: Skrobała (Wa­
gmo) uległ na punkty Stachowskiemu 
(Z), w lekkiej: Szreiber (Wagmo) wy­
grał z Grejewskim, w półśredniej: Bo- 
lewski (Z) zwyciężył w 2 starciu przez 
k. o. Utratę (Wagmo), w średniej: No­
wiński (Wagmo) wygrał na punkty z 
Hańczakiem (Z), w półciężkiej: Tar­
czyński (Z) zwyciężył z Włodkiem 
(Wagmo), w ciężkiej: Adamczewski z 
braku przeciwnika zdobył punkty w. o.

Ze sportu motocyklowego
Ostrowski Motoklub, który narodził 

się z fuzji dwóch klubów motocyklo­
wych i to Aeroklubu i „Unii” wybrał 
nowe władze. Prezesem został p. Fran­
ciszek Marszałek, I wiceprezes — St. 
Tomaszewski, II wiceprezes — P. 
Wentzel, sekretarzem — Wł. Nowak, 
skarbnikiem — Syl. Poprawa, ławni­
kami — St. Kozior i E. Goliński. 
Przew. kom. sportowej — Szymankie­
wicz, kpt. sportowym — Fr. Sztukow- 
ski, kpt. turystycznym — K. Oleske.

O intensywnej pracy Klubu Ostrow­
skiego świadczy utworzenie oddziałów 
w Kępnie, który po zorganizowaniu i 
skrzepnięciu przemieni się w samo­
dzielną jednostkę sportu motorowego.

*
Nowowybrane władze POZM, któ­

rych skład podaliśmy już rozpoczęły 
intensywną pracę przygotowując okręg 
do nadchodzących imprez. Dla uspraw­
nienia obsługi zainteresowanych, se­
kretariat jest czynny od 10—15 za wy­
jątkiem. świąt i niedziel. Zarząd obra­
duje co poniedziałek. Komisja sporto­
wa celem uzyskania większej spraw­
ności zostanie powiększona przez dele­
gatów klubowych. Otwarcie sezonu 
motorowego nastąpi indywidualnie 
przez wszystkie kluby w dniu 29 bm. 
lub 4 kwietnia. Jako pierwsza moto­
cyklowa impreza bież, sezonu odbę­
dzie się w Rawiczu w dniu 4 kwietnia 
wyścig na torze żużlowym.

TMa ligi koszykowej
po ostatnich rozgrywkach przedstawia
się następująco:

1. YMCA Łódź 12 630:435
2. ZZK Poznań 12 695:505
3. Warta Poznań 9 502:509
4. AZS W-wa ‘ 8 499:433
5. AZS Kraków 5 531:556
6. Wista Kraków 5 535:617
7. TUR Łódź 4 392:408
8. YMCA Gdańsk 3 474:584
9. Znicz Pruszków 0 385:596

Ustalony już skjad reprezentacji Pol­
ski na międzypaństwowy mecz drużyn 
męskich w koszykówce z CSR przed­
stawia się następująco: Dylewicz, Urba­
nowicz i Ruszkiewicz (Warta-Poznań), 
Kolaśniewski, Jarczyński i Grzechowiak 
(ZZK-Poznań), Maleszewski, Ulatowski, 
Dowgird i Żyliński (YMCA-Łódź). Spot­
kanie odbędzie się w Warszawie w naj­
bliższą sobotę, dnia 20 bm.

Mistrzostwo Polski w koszykówce 
drużyn kobiecych zdobyła drużyna SKS 
Warszawa 4 pkt. przed Zrywem (Łódź) 
3 pkt., AZS (W-wa) 2 pkt., Wisła (Kra­
ków) 1 pkt i MKS (Lublin) 0 pkt. O 
zdobyciu zaszczytnego tytułu przez ko- 
szykarki SKS zadecydowało ich zwycię­
stwo nad Zrywem w ostatnim dniu 
mistrzostw 37:25 (24:11).

Międzypaństwowy mecz piłkarski Bel­
gia—Holandia rozegrany w Antwerpii 
zakończył się, wynikiem remisowym 
1:1 (0:1).

Ostatnia sobota ligowa w Anglii przy­
niosła dalsze umocnienie się na pozycji 
leadera tabeli londyńskiemu Arsenałowi, 
który zwyciężywszy Everton 2 :0 po­
siada obecnie 9 punktów przewagi nad 
drugim w tabeli Prestonem.

Rozgrywki o puchar Anglii wyłoniły 
już obu finalistów. W spotkaniach pół­
finałowych rozegranych w ostatnią so­
botę pierwszoligowy Blackpool odniósł 
zwycięstwo nad drugoligowym zespołem 
Tottenham Hotspurs, a Manchester Uni- 
ted zwyciężył niespodziewanie kandy­
data do pucharu drużynę Derby Country. 
Temu drugiemu spotkaniu, które roze­
grane zostało w Sheffield, przyglądało 
się 65.000 widzów.

J. Bek torowy mistrz Polski wziął u- 
dział w zawodach kolarskich na rolkach 
zorganizowanych przez P. K. Kolarzy w 
Gnieźnie. W biegu licencjonowanych na 
10 km Bek zwyciężył w czasie 8:17,2 
przed Kaczmarkiem (ZZK—Poznań).

Główny Urząd Kultury Fizycznej po­
stanowił opracować regulamin umożli­
wiający klasyfikację sportowców, sę­
dziów i trenerów polskich. Projektuje 
się stworzenie czterech klas, które upo­
ważniałyby do noszenia odpowiednich 
odznak.

KOMWN1K&TY
Zarząd Klubu Sportowego ZZK Poznań 

podaje swym członkom do wiadomości, że 
bilety członkowskie nie będą sprzedawane 
w kasach na stadionie jak dotychczas lecz 
wyłącznie w sekretariacie Klubu (Skarbo­
wa 9, pok. 1) dwa dni przed każdą imprezą.


